


rl &2
:7 € ] 7=

DHIMITER XHUVANI

SHTEPIA BOTUESE ONUFRI



Redaktore: FLUTURA ACKA

" Piktor : HYQMET XHANI

shtyp:Onufni Elbasan ® 5452043



Né klubin e voggl, qé shérben dhe si restorant pér ata pak
punétoré t€ mbetur pas inaugurimit t& hidrocentralit t& Shkopetit, si
edhepér pasagjerét, qé udhétojné né Veri, ishte ulur qé prej mé se dy
orésh njé burré. Ai, heré pas here, shképuste syté nga libri dhe
véshtronte népérmjet rjetés pre; teli, peisazhin e Shkopetit. Rrjetae
telit, e vendosur qysh para pesé vjetésh, kur kishin filluar punimet,
ishte ndryshkur e ishte mbushur me pluhur aq, sa edhe sikur
pérjashta té ishte dita mé e pastér dhe mé e shkélqyer, do t& dukej
e vrenjtur, e zymté dhe e trishtuar, gati pér té réné shi.

-MEé sill dhe njé raki - tha burri duke u kthyer nga banaku.

-Siurdhéron, shoku gazetar, -u pérgjigj bufetieri qéshérbente
dhe si kamarier. - Juve jeni i pari gazetar qé keni géndruar mé shumé
se cilido nga kolegét tuaj. Uné jam njé nga t& parét qé kam ardhur
kétu né Shkopet. Besoj se do té jeni mérzitur ?

-Sot u mérzita, - pohoi gazetari.

-Sigurisht, tashti kétu ¢do gjé mori fund. Té gjithé u larguan.

-Po juve pse s'ikni ?

-E ku & vete ?

-Po, kétu s'besoj té kesh mé XhlI'O !

Bufetieri geshi.

-Ka, dhe do t& keté. Ngado gé t& shkojné makinat, kétu do
t& marrin frymé. Rruga e keqe té lodh. Njé goté birré ose raki kétu
vlen mé shumé se né Tirang. Pastaj, - po bufetieri s'e mbaroi ﬁalén,'
u vrenjt né fytyré dhe zgjati kokén né derén e hapur. Dhe gazetari
véshtroi pérjashta, e pa se si frenoi njé autobus i vogél, duke ngntur
nga pas, deri tek ngarkesa e autobusit qé ishte mbushur me dekoret ‘
e ndonjé pjese teatrale, njé re té téré pluhuri. =~ _

-Do € jeté ndonjé grup artistik,- péshpéniti bufetieri dhe zuri
vend né banak duke rregulluar gotat e shishet e shpemdara.

Nga autobusi filluan t& zbresin pasagjers, té cilét véshtronin
rreth e qark, si gjithé ata qé zbresin pér té parén heré né njé vend té
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panjohur, aq mé tepér, né njé hidrocentral, pér té cilin pesé vjet me
radhé kishin shkruar gazetat.

Gazetari pa té zbresé nga autobusi njé silueté femre. Vetém
tasht ai vuri re se rmjeta prej teli ishte e ndryshkur dhe téré pluhur ag, -
satépengonte pamjen, megjithaté format e bukura té trupit depértuan
mjetén e vjetér.

Pasagjerét hyné plot potere né restorantin e vogél, si té ishin
punétoré ge sapo mbaruan turnin e drekés. Gazetari u bé kureshtar
té verifikonte até silueté me dy ngjyra. C'ishte vallg ?

-Pa shiko, - thirri njé nga artistét, kétu genka “Shpendi
shtegtar" dhe, duke hapur krahét, u sul drejt gazetarit, té cilit s'i erdhi
miré qé shoku i tij e quajti "shpend".

Tederaaté gast béri ballé edhe silueta. Ishte vértet njé vajzé.
Tani, & nuk e pengonte mé rrjeta e telit, gazetari pa format e bukura
t& atij trupi t& rrallg, ¢ kishte digka té veganté.

-T& prezantoj... - foli artisti duke iu drejtuar vajzés, e cilau
afrua -Ky éshtéautoriireportazheve interesante dheidisatregimeve.
Besoj se do ta kesh dégjuar. Radioja nuk le gjé pa transmetuar nga
shkrimet e tij, e quajné Josif Komini, ndérsa kjo, - iu drejtua gazetarit,
- &shté... si tjua them, éshté...- dhe, duke mos gjetur dot fjalén, mori
njé pozé siné skené dhe iu dreitua asaj : - ja, qé nuk e gjej dot se ¢'je
ti pérne !

Ajoqeshi metémadhe, mezétélarts, té pastére duke geshur
mundi t& thoté :

-Uné jam Lukrecia. E keni paré komediné "11 Qershori" t&
Holbergut?

-Jo,-u Pél'glg] gazetari.

-Si?- u habit vajza, syt e sé cilés u vrenjtén mjeshtérisht.

~Jo, - u pérgjigj pérséri gazetari, i i zéné né faj.

-Hajdeni menené Burrel dhe do tashikoni se kush jam,- tha
dhe u ul duke pérplasur duart qé t& dégjonte kamarieri.
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-Si ju quajné ? - pyeti gazetari.

-Gjersa t& mbarojé turneu yné, mé quajné Lukrecia, pastaj,
pastaj emri im s'’ka réndési, ne jemi artisté vetém pér disa javé né vit,
vetém disa javé né vit ung jam ajo qé déshiroj t& jem, pastaj... o, po
uné budallagka, pse po rréfehem késhtu ?

Josifi nuk po e dégjonte mé. Véshtrimi i tij ishte mberthyer
né fytyrén e Lukrecias. Ai pérpiqej ta kujtonte né se e kish pare
ndonjéheré kété femér, apo jo ?

-Si vendosét ? - pyeti ajo pas pak. '

-Nuk di si t'iabgj. Kohé t& hre kam, kétu zére se mbarova,
- foli gazetari.

-Hajdeni, - iu lut shoku qé e kishte quajtur shpend shtegtar,
-s& paku deriné Burrel, saté shikoni komediné toné, mbase shkruam
pak rreshta edhe pér ne endacakét.

Lukrecia u ngrit né kémbé t& paguante né banak. Pagoi dhe
pangatavolinakuishteshoku isaj, Shkélzeni me gazetarin Megjithése
ata po bisedonin, syté e gazetarit ndoqén vajzén. Ai kishte déshiré ta
shikonte dhe njéheré até pértej telit t& ndryshkur.

Q& nga rruga e dégjua boria e autobuzit t& vogél. Lukrecia
ktheu edhe njé heré kokén. Ata vazhdonin té bisedonin. Ajo ngriti =~
dorén dhe e pérshéndeti gazetarin kot. Pértej telit, ajo nuk dukej veg
njé silueté.

Boria e autobusit u dégjua pérsér.

Lukrecia hipi né makiné.

-Té gjithé jemi ? - pyeti regjisori.

Nga klubi doli Shkélzeni dhe Josifi.

-Po ai, kush éshté ? - pyeti regjisori. .

-Eshté njé gazetar, - foli dikush, - duket, do t& vijé me ne.

Lukreciandjeuvéshtrimin eregjisorit. Pa dashurajomblodhi
supet si pér tu shfajésuar. Ajo e dinte qé regjisori tashti do té& thosh
frazén e tij t& preferuar : "Sa miré , q& né kohén e Shekspirit luanin
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do ta sillte rasti qé ta shikonte dhe njé heré kété vajzé t¢ cuditshme,

& luante aq bukur me t& gjithé, e me sa dukej , kishte njé déshiré té
pafund vetém pér t& luajtur.
" Dikush mori kutiné e shahut dhe u sul pas saj.
-Shah! - thirri Josifi i gézuar.
Njéri, qé i rrinte mbi koké Josifit, i tha :
-Né se té pélgen mé shumé shahu, liromé vendin.
. Josifi.ungrit, si i ¢liruar nga njé ankth dhe doli pérjashta, i
ndjellur nga loja e Lukrecias.
* Makina Iéshonte avull. Asfalti i rrugés, i shkriré nga vapa,

 dukej sikur avullonte. Dhe bari i kodrave ish tharé dhe ish zverdhur.

Nén hijen e njé dushku, Lukrecia dhe ai gé e ndoqi pas, ishin

kégrﬁsur . mbi kutiné e shahut. Ai géndronte i mbéshtetur né dy

berrylet dhe priste téré fodullék gé ajo t& shpétonte nga situata e

. véshtirg, ku ai e kish véné me njé lévizje té kalit,

Josifi u afrua ngadalé. Ajo ngriti kokén dhe e véshtroi :

- "Shpétomé!", - thoshin syts e saj. Josifi uhutua. Ndihma qé i kérkoi

~ajo

me sy sikur skishte té bénte aq me lojén e shahut, me rrezikun e
humbjes. Né syté e sajkish njébrengg, njé ankth, njé torturé té vértets,

- - q¢ e kashte oroditur aq keq sa nuk e priste gjé tetér veg vdekjes.

Josifi u tremb.Lukrecia e pa tronditjen e gazetarit dhe iu
dhimbs. Buza i geshi. Ajo, sepse e ndjeu té nevojshme dhe, si pér ta
shpétuar, i péshpériti ;-

-E di lojén e shahut, apojo ?

-Sisledi ? '

-Fol pra, se ky nuk dégjon miré nga veshét, - shtoi me njé
seriozitet té tillé, q€ Josifi e besoi dhe, duke ulur zérin, péshpériti :

-Dil me oficerin e zi tre kuti pérpara

-Po t& dal atje, mé ha me gur, - 4 pérgjig) Lukrecia me z& té
dobét, si me t& qaré, gjithnjé duke péshpéritur si suflerét.
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-S'ka g, le ta hajé, fitore pa sakrifica s'ka, - tha Josifi.

Lukrecia lévizi oficerin e zi. Kundérshtari térhoqi kalin.

-Pse s'e héngre? - pyeti Lukrecia.

Bornae makinésudégjuapérsén. Dikush, nxorringadritarja
e autobusit njé kémishé dhe e tundi si flamur.

Makina u nis ngadalé. Té tre ata mezi hypén, duke u
rrezikuar. Lukrecia i shfryu téré inatshoferit. Ai geshte meté madhe,
duke imituar zérin e saj.

Mbi valixhen loja vazhdoi e gjallé dhe e egér. Bixhosginjté
ishin béré nevriké dhe véshtronin vjedhurazi njér - tjetrin.

Josifi ishte ulur prapa Lukrecias dhe gjaté gjithé rrugés, pa
aq shumé qafén e hollé dhe té bukur té artistes, sa u mérzit.

"-Po kjo, pse mé fioi, pér t& mé treguar se ka qafé t& bukur
M-pyet1 veten Josifi.

Shkélzeni, qé kuptoi se shoku i tij mendonte digka té
mérzitshme, e pyeti se ¢faré s'i pélgente.

-Zhurma, - u pérgjigj Josifi.

-Pérkundrazi. Zhurma duhet té t& pélqejé. Zhurma pér ne
éshté suksesi. Né qofié se do té vish me ne den né fund t& turneut
dhe, néqofitése do té b&jmé njé pjesé té rrugés né qetési, dije, sepunét
s'jané miré.

-Domethéné, zhurma éshté barometér pér juve? - pyeti
Josifi. g

-Po, zhurma dhe Lukrecia. Tashti e gjeta, qé s'munda ta
them né klubin e Shkopetit; Lukrecia pér ne éshté barometri, jo, jo,
- tha pas pak, 1 penduar, - sikur nuk shkon, apo jo Lukrecia? - thirri
Shkélzeni.

-Cfaré? - pyeti ajo dhe rrotulloi qafén. Fytyraesajshkeélqente.

-Jo, jo, s'e kam gjetur akoma. Thashé se ti je barometri i
autobusit. ‘ .

-Siske turp, Shkeélzen, t& mé krahasosh me nj¢'piké zhivé,

e
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-Jo, pra, e térhioga.

Lukrecia u kthye pérpara.

-Eshté ... - filloi pérséri Shkélzeni, sikdr ta gjente gjé a
giezen ,
Lukrecia pérséri u kthye e téra dhe e mbérheu me Sy
Shkélzenin.

- Thuaje! Hg, thuaje ¢lam?

- Gyithgka, - péshpériti Shkélzeni.

Ajo u kthye pérséri pérpara dhe u pérzie me grupin tjetér.
Ata ia dhané té qeshurit.

-Po,-vazhdoi Shkélzeni, - ajo éshté vérteté gjithgka pér ne.
Uné, s'mund tamarr me mend grupin toné teatral pa até, jo vetém né
tume, po dhe né Tirané, megjithse atje...

-Cfaré ? - pyeti Josifi.

Shkélzeni nuk vazhdoi dot bisedén. Lukrecia ktheu kokén
nga ata dhe e kércénoi me gisht.

Shkélzeni u skuq, kurse gazetari geshi me xhestin e saj
féminor.

-E qeshura me z& té larté éshté monopoli im. Nuk lejoj asnjé
té ma kalojé qofté dhe njé noté mé lart, - e qortoi Lukrecia.

-Ashtu éshté, - pohor Shkeélzeni.

Josifi ndjeu se né shekané e Lukrecias-kish digka q& nuk
shkonte, qé tingélloi e trishtueshme. "C'éshté kjo vajz&?"'- pyeti veten
gazetari.

Q¢ largu c}uk Burreli. Regjisori ungritné kémbé, ndérpreu
lojén dhe, si vendosi me véshtirési qetésing, bértiti :

- Ata qé kané radhén do t& rregullojné skenén, té tjerét do té
pushojné pak né hotel.
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Josifit i erdhi keq kur dégjoi kété urdhér. Nga ¢asti qé
Lukreciaekércénoi me gisht, ai mendoi se, kur t& mbérrinin né qytet,
do t& mundite t& bisedonte me té lirisht, t& pinte ndonjé birré ose kafe,
duke shpresuar ta njihte sadopak si tip.

Autobusi ndaloi para kinemasé.

Njémori fémijésh errethuan autobusin e vogél dhe véshtronin
t& habitur. Shumé kureshtaré té tjeré kishin ndaluar né dy trotuarét e
rrugés, t€ jeré dilnin nga dyqanet, kafeneté dhe véshtronin sélargu.

Josifi zbriti nga autobusi pas Lukrecias. Né trotuar i mori
valixhen, dhe heré pashere, e véshtronte vjedhurazi, kurse kalimtarét
e rastit, ose ata qé kishin dalé prej dyqaneve, véshtronin pa piké
ndrojigje e si té etur. -

Lukrecia ndjeu sikur té ishte njé pasanike e ‘madhe, si ajo
zonja e dramés se Dyrematit "Dama plaké", qé kishte ardhur nga
larg, nga Amerika e se valixhja , ¢ mbante Josifi, ishte e mbushur
me thesare. Njé ndjeme etill, até e kishte pérkédhelur pothuajse ¢do
vit, kur dilte né fme, sigurisht né qytete té vegjél, né qyteza ose
qendra industriale. Ndonése e ndjente nuk kishte garé kokén t&
kuptonte se ¢'qe ajo, ndjenjé e guditshme. Pse shikohej ashtu nga
banoréte qytezave. Cfaréshikonin ata te ajo? Cilaishte ajo evec,:anté3
qé rrezatonte nga trupi i saj? Mos vallé kémbét e bukura? Apotrup:
i saj tepér i brishté? Ose beli i képutur dhe vithet pak té kércyera
,qékishin njé lévizje té vecanté? Mos vallé gjoksi pa regipet, apoqafa
prej mjelme dhe véshtrimi si prej kaprolli? Né té vértets, Lukreciaish
njé tip pak e veganté qé dhe né Tirané, né bulevard ose né puné, ose
né skenén e Pallatit t&¢ Kulturés Ali Kelmendi ndillte véshtrime
kureshtarésh. Lukrecia digka dinte, ose mé miré té them, ia kishin
zbérthyer té tjerét, qé e shpjegonin me seksin, dukg théné se ajo, gdhe
kur ecén rrezaton seks. Jo, njémijé heré, jo? Lukrecia, si. vajzé e
zgjuar, i dallonte shumé miré véshtrimet epshore t& burrave, ose
ziliqare € grave: Jo. Nukishte kjo e veganté qé ajo shpémdante. Ishte.

.
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dicka tjetér, mund té kishte t& bénte dhe me seksin, po jo e gjitha.
Seksi mund t& ishte né njé pérqindje aq € vogél, samund té quhej
e pallogaritshme. Ajo, sidomos né qytetet e vegjél, duke u paré
nga gjithé kalimtarét, pat qélluar t'i afrohej zgjidhjes sé enigmés, por
jo pérfundimisht. ;
Eshtée pamundur, e pashpjegueshmeqé, njé qyteti téré, me
djem té rinj, burra, pleq e plaka dhe fémijé ta shikonin ashtu, ja, si
tani, qé ajo po ecte né té vetmen rrugé té Burrelit. Ajo ishte e lumtur
edhe pér njé arsye tetér. Ajo, né té tilla raste, komumkonte me
njerézit si me telekomandé. I lindte né shpirt e né mendje fare e qarté
se, ata qé po e shikonin, 1 shikonte dhe ajo dhe ndjente se ata kishin
déshiré qé ajo & bénte digka t& veganté, njé xhest, njé shikim, njé
lévizje gé né qytetin e tyrenux guxonte té bénte as dhe njé grua, apo
vajzé capkéne. Se ¢'ishte ajo q& duhej té bénte pér ta, Lukrecia, nuk
edinte. Vetém e ndjentesi njé detyré qé japin shpesh heré regjisorét,
técilét, as ata vets, nuk e kané té qarté se ¢faré interpretimi kérkojné.
Nuk ishte as evidentimi i lévizjeve t& vitheve e té belit, si¢ b&jné
manekinétné paradate modés, as lekundjet e gjinjve joshés si ingité
turke. Jo. Para disa vitesh, né njé qytet verior, kur pondodhte e njéjta
)€, qé po zhvillohej tani, ajo, Lukrecia, kishte pandehur se publiku
1 rrugés até priste, evidentimin e seksit. Dhe ajo e kishte béré,
sigurisht me shumé shije, po dikush e férshélleu. Lukrecias i ngru
gjaku né deje. U turpéruasi asnjéheré tjetér né jetén e saj. Dhe, qé
atéhere, ajou bind se njerézit digkatjetér shikonin te ajo, po se ¢faré
ajo nuk e pat gjetur plotésisht. Me intuitén e saj, te e cila ajo bazohej
shumé, kishte pranuar si shkak té atyre véshtrimeve njé gjé té larggét,
njé mendim, qé asaj 1 pélgente € ishte e vérteté. Ajo qé ndjente
Lukrecia dhe qé ajo veté ishte né gjéndje ta sqaronte ishte digka e
vogél, por e réndésishme, té qénurit e liré, Dhe kété gjé, mé shumeé
se ¢do gjé nga pjesét e trupit t€ saj, e ndjente qafa dhe kémbét.
Kémbét ecnin mé lirshém dhe gafa sikur ndjente se frynte njé fllad,
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né até pisk vape e zagushie dhe se, thellé-thellé vetes sé saj, i dukej
sikurishtené skenéejoné rrugé ese, né até ményrétéecuri, ajoduhej
té shprehte digka t& turbullt, por qé ia pélgente shpirti.

-Uné i urrej banorét e qyteteve té vogla, - foli Josifi. :

Lukrecia ktheu kokén e habitur nga ¢'dégjoi. Josifi u mat t&
justifikohej, po ajo foli mé paré : )

-Ndérsaunéidua. Jané mé té singerté se disat& veshur spic,
qé sillen bulevardit té Tiranés.

-Shiko si té véshtrojné! - tha Josifi.

-E¢'té keqe ka kétu ?

-Ajo éshté mungesé kulture. . y

-Uné do t& thoshja se éshté thjeshté  kuriozitet. Vien mje
grup artistik dhe ata sodisin. Kétu pothuajse té gjithé banorét njihen
me njéri-tjetrin, ndérsa ne, pér ta jemi fytyra té reja

-Shoko ! - foli njé nga banorét.

Josifi ktheu kokén me mospérfillje.

-Kaluat hotelin, - tha ai dhe geshi.

Josifi u skuq dhe u kthye. ) i

E gjithé trupa, zuné njé krah té téré té korridorit, qé kishte
dhjeté dhoma. Regjisori, gé até gast t& kujtonte njé kapter, filloi té
bértasé :

-Veg atyre, qéjané caktuar pér rregullimine skgnés, asnje
t& mos dalé nga hoteli. Shfagja do té fillojé shpejt, ndaj dua gé t&
shplodheni. ' .

Lukrecia falenderoi Josifin, qé i mbajti valixhen dhe hyriné
dhomeén e saj. -

Josifi ndejti mé se gjysmé ore shiriré né shtrat dhe ungnt1
nevrikosur gé s'e zuri gjumi. U vesh dhe doli pérjashta.

Nérrugé , i ra pémjeherésh né sy reklamae pjesés qé do
té luhej até naté dhe turma e madhe e grumbulluar prané saj. Josifi
uafruagé t€ lexonte emrin e artistes é do interpretonte Lukrecian.
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Mé né fund, a#niti pérballé reklamés dhe lexoh:

Lukrecia - interpretonirZoica Braho .

"Késhtu pra, t€ quajtkan, Zoicg? - foli me vete Josifi. "Emrin
e paske té bukur, kurse mbiemrin..." Josifi mblodhi buzét dhe unis
drejt kafenesé.

Duke e piré kafené ngadale e sl me pértesé, veshtronte
banoréteqytetit. Sigazetar, e dinte miré se até dité qyteti kishnjé drité
tjetér, si té g&zuar, qé ishte ngjalluringa reklamat né qoshe ¢ rrugés
dhe autobusi pérballé kinemasé. Meqé e njihte miré jetén e qyteteve
t€ vegjél, té ngjashém shumeé njéri me tjetrin, ishte né g]el‘d_]e té vinte .
re se ¢'qe zgjuar até dité.

-MEé falni, o shok, - i foli Josifit njé burré i thyer ng moshé &he
1 mbéshtetur mbi njé bastun té trashé. q\

-C'éshté ? - pyeti Josifi dhe ndjeu njé fiohtési e drithmé né
shpirt kur pa burrin me njé kémbé prej druri.

-Kur ndaloi autobusi ju vura re qé zbritét nga makina; qé
shoqeruat até shogen e bukur, tamam si i ka hl_]e njé njeriu, njé artisti
me njé fjalé. - ‘

-Uné s'jam artist, - tha Josifi.
-E, atéhere jeni njeri me kulturé, besoj se do t& mé béni njé

té miré,

-Urdhéroni!

-Pas pak kohé do te fillojné t& shiten biletat, Ja po
grumbullohen. ¢

Josifi pa njé grup njerézish, qéecnin me t& shpejté, me né
krye llogaritarin e trupés teatrale me até cantén e tij té vjetér e t& lidhur
me spango, i cili, nga vrulli 1 turmés qé e pasonte, shpejtonte dhe ai.
Kur llogantan u fut né sportelin e kinemasé, turma qe\klsh marré
. vrull, u pérplas e téra pas murit té sportelit.

Josifi u kthye nga njeriu qé i foli me aq pérzemeérsi :
-~ -Uné s'mund té afrohem atje, - vazhdoi -burri me bastun,-
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bile, edhe ata s'’kané pér t& marré bileta. Ato shiten me autorizim.
Kinemaja éshté e vogél, njerézit q&¢ marrin me autorizim jané té
shumté. Ju lutem, mé mermi njé bileté.

-Miré, - tha Josifi, - para se t fillojé shfagja mé prisni
pénjashta. .
Né dyshemené prej dérrase té kafenesé u dégjua goditja e
bastunit metalik. Burri ecte duke béré njé hap t& madh, t& hapur e t€
gézuar.

Ngadalé ra mbrémja. Pérpara kinemasé ishin grumbulluar
burra, gra e fémijé, t& veshur si pér dité feste. Graté rrinin pak t€
veguara  nga burrat, grupe- grupe né formé rrethi dhe
bisedonin.Fémijét luanin luftash, duke pérdorur prindérit si guré
kufiri.

Qélarg u dégjuan disahapaté réndg, qé rrihnin mekomandé
asfaltin e rruggs. Dhjeté policé té rreshtuar géndruan para kinemasg,
duke marré drejtqéndrim. Kapteri, gé i komandonte, dha urdhér per
njéshkolioné dhe, po duke rrahur trotuartin me gizmet e tyre téré
gozhdé, hyné né kinema.

Josifi, qé i véshtronte té gjitha kéto nga dritarja e kafenesé
pérballé, pa orén qé ishte 8 pa 10 minuta dhe u ngrit. Sapo doli né
trotuar, pa Lukrecian. .

"Po kjo, mendoi Josifi, pse po shkoka kaq voné né skene?"

Turma, sapo afrohej ajo, hapte rrugé. Lukrecia ecte ngadalé,
duke ndieré véshtrimet e njerzve. Ecte ngadalé e né ményre
provokuese. Disa té rinyj filluan té péshpérisin e té thumbojné :

-Kjoéshté ajoartistja, - tha njé djalé me njé kasketé té vjetér,
1 kthyer ménjané.

-Duket qé né té ecur, - u pérgjigj shoku.
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-Ecén ashtu pér té treguar vithet.

-E njoh uné até, qé kur kam gené ushtar né Tirané - tha
pérséri 1 pari.

-Dhe vijné kétu e shesin mend.

-Eshté e mirg, ama, - tha njé tjetér.

Josifi unxeh dhe u afrua. Ata u véshtruan e heshtén. Dikush
péshpéniti aq sa e dégjoi Josifi :

- Ky éshté ai qé i mbajti valixhen.

-E ¢do té thuash me kété ? - shfryu Josifi.

-Sigurisht, qé do té keni ndonjé bileté? - pyeti tjetri.

-Kam, pojopérty, -itha Josifi dhe dalloi midis turmés burrin
me bastun.

Al vinte vérdallé dhe shikonte si i hutuar. Josifi ngriti dorén
lart dhe 1a béri me shenjé.

-Urdhéroni, éshté né radhén e dyté.

- Ama, paska gjetur se kujttiajapé biletén, - qeshén té rinjté.

- Josifi béri sikur nuk dégjoi, pér té mos ofenduar burrin me
kémbén e drunjté. "Sigurisht, po té kishin gjetur bileté, s'do té flisnin
ashtu", - mendoi Josifi dhe hyri né kinema.

Salla ishte e vogél, dyqind vendéshe, po zhurma ishte e
madhe. N& dy krahé té sallés, qé kish nga pesé dritare, Josifi pa njé
polic né secilén.

-Po kéta ? - pyeti Josifi burrin qé i dha biletén.

-Ruajné dritaret.

-Pse ?

-Sapo t& shuhen dritat éshté rrezik t& sulmojné ata,

-Kush ?

-Ata , qé jané pérjashta.

-T& sulmo;ne ? - pyeti persen Josifi.

Q—'E"ge étdo Ekte jené ata té rinjté.
q rdq§ té kishe ardhur t1, do té 1sha rrahur.
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-Pse ?

-Sepse kérkojné kulturé né njé ményré té pakulturuar.

Burri sa s'shtangu kur dégjoi Josifin.

Né cast, né sallé, filluan té pérplasnin duart. Josifi paorén.
Kishin kaluar disa minuta.

-Tashti do té fillojné, - foli Josifi né shumé mé vete, se same
shokun qé kish pér krah, duke ndjeré njé emocion t& pakuptuar.

-S'besoj. Tek ne as filmi nuk fillon fiks , e jo njé shfagje
teatrale, qé éshté njé gjé e rrallé.

Pérjashta zérat filluan té shtohen, ata e ndienin meé shumé
se sa té brendshmut hapjen e siparit. ;

“Mos u cuditni, - foli pérséri burri me kémbé pre)
druri Pérjashta jané mé shumé se sa ne kétu, do t& béni miré sikur
& rrini edhe nesér mbréma. Burreli s'éshté mé qytetivogél, sa ka
qené dikur.

-Do tu them té rriné edhe nesér.

-Do béni shumé miré.

Pas pak policét zuné vend népér dritare.

-Tashti do t& fillojé, - tha burri. i

Josifi vuri re se dritaret ishin t& ngushta, aq sa, ai, q¢ do €
guxonte té sulmonte, do té shtynte policin. _

Ngadalé u shuan dritat. Pérjashta turma e ndieu dhe fillor t&
Jévizé e t& zhurmojé e shqetésuar. Perdja u hap e téra dhe salla u
ndrigua nga dritat e skenés, me njé drité té fiohté e té zbardhet, Q@
t& kujtonte vendet skandinave. Skena ishte pak e ngarkuar. Pikton
dukej se ge munduar shumé, qé té jepte me hollési tablon€ e
Kopenhagenit.

Nésallé undie njé lévizje e pérgjithshme. Josifi nuk e kuptol
shkakun. - :
A1 priste me ankth te,.madh t¢ dilte Ui 3¢ 18 Nggvel
dolén dy zotérinj t& veshur si gémeti; Si’n?:FW’ :
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me shpaté. Njéri prej tyre ishte shumé i shqetésuar. Ai kish marré
vesh sené qytetin e tyre do té vijénjé koprac pér té mbledhur borxhet
me kamatén pérkatése.

"Do ta vras", u dégjua zéri i zotérisé qé kumboi né sallé,
aq sa vuri edhe qgetés;i.

Shogéruesi i zotérisé, d sig dukej, do té ish njé shérbétor
dinak, i péshpériti dicka n vesh. Zotéria, tepér i kénaqur, qeshi me
t€ madhe, si pér zili t& atyre qé ishin jashté mureve té kinemasé.

Keshtu filloi té pérgatitej njé kurth pér fajdexhiun, qé do té
mblidhte pare, njé kurth q& do zgjaste dy oré megjithé tre pushimet
nga dhjeté minuta. Né kurth u pérzie edhe Lukrecia, e cila, heré pas
here geshte meté madhe, Josifi ,nuk uemocionuakure paLukrecian
té veshur si gruaja e hotelxhiut, as né fund fare nuk u emocionua, kur
té gjithé kishin triumfuar mbi kopracin, duke e detyruar té largohej
nga qyteti si pulé e lagur,

Ngadalé perdja filloi t& mbyllej. Burri me kémbé prej druri,
kish mbetur pak si i hutuar, i ndrojtur dhe shikonte me friké nga
gazetari, se mos vallg, aj e pyeste pér shfagjen.

Perdjaumbyli fare, Asnjéecaré, asnjé rezedrites'depértonte
meé nga skena, sikur ajo t& kish pushuar pérgjithnjé sé qéni njé boté
mé vete, larg , deri ng Kopenhags.

Populli ish larguar i téri, Josifi kish mbetur vetém né sallén
e madhe. Pas perdes u dégjuan zéra. Ai dalloi zérin e Lukrecias, por
e mbyti 2ri i regjisorit. Pastaj u dégjua pérséri zéri i saj,

"Po ziren", mendoi Josifi dhe hipi né skené.

Té githe ishin grumbulluar rreth regjisorit. Té gjithé ishin
nevriké, gjysma t& veshur sj na shekullin XVII gjysma si né
shekullin e XX.

-Pse shfagje éshté kjo ? - thir téré inat Lukrecia.

-Po ¢'éshté ? - i shfryy regjisori,

-Derisa “s'pélqehet nga publiku nuk &shté shfagje, - tha

i ’
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Lukrecia dhe u skuq kur pa Josifin. )

Té gjithé heshtén, ndérsa ajo, e veshur si¢ ishte né skenén e
fundit, me njé kémishé nate té hollg, ngjyré tréndafili, mblodhi duart
para gjoksit dhe u tkurr si e zéné né befasi, ashtu gjysmé lakuriq. Té
gjithéve u bén pérshtypje turpi dhe ndrojtja prej gruaje e Lukrecias,
e cila, gjaté shfaqjes, duke luajtur shérbyesen e hotelit, sidomos né
skenén e fundit, e veshur me até kémishé té hollé nate, qe harruar aq
shumé pas lojés sa nuk kishte véné re fare as gjinjté, as gjunjét, as
belin, gé lodronin nén kémishé, rolin e gruas pa cipé.

Regjisori pa me habi gazetarin, ndérsa Shkélzeni sepse e
ndjeu veten fajtor dhe shkaktar t& kéti) gjesti turpi e ndrojtje t& shoges
sé tij té ngushté, dhei erdhi gudi. Ai s'kishte véné re téndodhte ndonjé
gjé e vecanté midis Zoicés dhe Josifit.

-MEé falni, - tha Josifl, i cili sepse e ndjeu veten t& huaj aty né
skené, pas perdes sé mbyllur, t& huaj e té tepért pér até intimitet midis
artistéve. Ajo skeng, ajo dhomé hoteli i Kopenhagés dhe ajo aktore,
shérbyese e atij hoteli, gjithé ata aktoré té veshur siné Kopenhagé
dhe shoku i tij i ngushté, Shkélzeni, iu dukén si t€ njé bote fetér.

-Mé falni, - tha sérish gazetari i mbetur si guak.

* * *

Kur téré trupa doli nga kinemaja, qytetine vogéle kish zéné
gjumi. Asnjé njeri né rrugé, asnjé drité né dritare.

-Dégjoj muziks, - thirri e gézuar Lukrecia.

Té gjithé mbajtén vesh, si té ish digka e rrallé té dégjosh
muziké né mes t& qetésisé sé natés né njé qytet t& vogel gé fle.

-Ju presin juve pér t& ngréng, - tha pérgjegjési 1 kinemasé.

-Mrekulli, - thirri Lukrecia, - sa gjé e bukur éshté kur té pret
PET € ngréné njé qytet qé fle.

-C'filozofoni késhtu ? - pyeti regjisori. *
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-MEé vjen keq, mé duket sikur nuk i kénagém burrelasit. Sa
miré do t& ish sikur ata & kishin paré né skené digka t& tyren, qé
t& kishte lidhje me jetén e tyre, q& kut t& largoheshin e té shtriheshin
né shtrat t& mos flinin menjéhers.

-Ashtu éshtg, - foli Josifi. - Cfaré mund t& mendojé njeriu i
sotém, kur shikon né skené se si Holbergu vé né lojé fajdexhinjté e
shekullit XVIII me anén e dinakérisé sé njé shérbyeseje, kur ndiehet
nevoja e sa e sa problemeve té kohés soné ?

-Bravo, - thirmi Lukrecia e pérplasi duart. Syté e saj ndritén
nga gézimi.

Muzika tashti dégjohej mé e qarté dhe mé e fugishme.
Megjithése orkestra e vogél, e s& vetmes lulishte, s'luante miré, ajo
té prekte. Mbase emocionin ia jepte muzikés nata, getésia e qytetit qé
fle, kamarierét qé presin dhe ato pesé a gjashté tavolina me klientét
kureshtarg,

L'ulishtja ishtee vogél. N& meskish njé pistété rumbullakét
melule anash. Prané derés sé kuzhinésishte vendosurorkestra. Sapo
hyné artistét, orkestrantt filluan ti bien mé me gjalléri.

Prané tavolinés , ku u ul Lukrecia me regjisorin, Shkélzenin
dhe gazetarin, ishin edhe klientét kureshtaré, Né tavolinén e paréishin
tre femra, mes pesé meshkujve. Dhe mé tutje, né gjysmerrésirén e

lulishtes, ishte njé ¢ift q& rrinte si i fshehur ,

-Njé kuriozitet, - nisi t& flasé gazetan, - né kété pisté s'ka
kércyer akoma asnjé cift, megjithése po béhen dy vjet qé &shte
ndértuar. Qéllova kétu ato dits pér njé reportazh mbi zakonet
prapanike. I gjithé qyteti e priste até naté si njé eveniment me réndési.
Vendosa dhe qéndrova. U nisa t& nesérmen tepér 1 mérzitur. Biles,
me kété fakt e mbylla reportazhin sessi njerézit, t& mobilizuar lufionin
zakonet e vjetra, po nuk guxonin t& gézonin, ose té krijonin zakone
té reja, domethéné ta inauguronin hulishten duke kércyer. Pérgatitjet
genébéré t¢ médha. Qe zbukuruar dhe me drita shuméngjyréshe, gé
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shuheshin e ndizeshin. Kuzhina? C'té t& them, gjithé t& mirat. Dhe
fijalimi u mbajt até naté nga veté sekretari i paré i mrethit dhe nga
kryetarjae gruas, pokurrkushnuk ungritpérté kércyer. Duartrokitén,
héngrén, piné dhe ikén. Kur vajtané hotel, s'mé zinte gjumi. Rrijané
dritare dhe shikoja dritat e lulishtes, q¢ vazhdonin té& shuheshin e
t& ndizeshin, si t&ishte njé far i braktisur ku s'’kish pér tu afruar asnjé
anije.

Lukrecia hapi syté. Né to shprehej njé habi e njé hutim. Pas
pak , ajo buzéqgeshi, buzéqeshi ngadalé e hidhur, duke véshtruar tre
graté né tavolinén fqinjé.

-Ngreu, - i tha ajo gazetarit, - ngreu. Uné do ta inauguroj
sonte pistén.

Josifi geshi dhe e véshtroi Lukrecian drejt e né sy. Ai pa
dashur e parafytyroi me kémishén e hollé e t& tejdukshme ngjyré
tréndafili.

-Jo, jo, mé fal.. - i foli Josifit, Lukrecia, - meqé né kété pisté
dokércehet pérheré té paré, dhe kércimi yné do té jeté njé mésim, dua
té kércej me regjisorin,

-Nuk jemi né skené kétu, - foli me inat regjisori.

-Té mendojmé sikur jemi né skené. Kétu s'éshté kércyer
asnjé heré, megjithése njerézit diné té kércejné e duan té kércejné.

Regjisori u ngrit ngadalé, i mori dorén Lukrecias dhe t& dy
filluan té kércejné. Muzikantét, sas'fluturuan nga gézimi, ata filluan
t'1 bien si t& ¢gmendur.

Tégjithésaishinnélulishte, ukthyenngapistadhe véshtronin
¢iftin qé danconte.

-Ti je shumé e miré, Lukrecia, - 1 péshpériti regjisori.

-Mé erdhi keq pérato tri graté dhe pér até ¢ift gé m si 1
fshehur nén hijen e peméve. _

-Ti mendon se ato do té ngrihen t& kércejné tashti ?

-Né qofté se dot'u vijé zor sonte, nesér mbréma dota kené
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mé lehté. Uné i njoh graté. Neve na mungon guximi.

* * %*

T€ nesérmen né méngjes, kur po ngarkoheshin skenat, qé
paraqisnin sheshin e bashkisé s&é Kopenhagenit, pérséri u mblodhén
kureshtaré.Mé né fund, autobuzi i vogél e i vjetér unis dhe njerézit,

Ekishindalépértiipérciellé artistét, ngritén duart dheipérshéndetén.

Lukrecia ishte mbéshtetur prané dritares dhe véshtronte
tutje vargun e gjaté t& maleve dhe kété e bénte sepse prania e Josifit,
qé ish ulur prané saj, e shqetésonte. I dukej sikur akoma kish rreth
belit dorén e tij, qé e shtréngonte, i dukej sikur akoma, ndonése kish
kaluar njé naté e téré, vazhdonte t& kércente ngjitur me té né pistén
e voggl dhe akoma i vinte inat qé ai nuk e kish kuptuar mbrémé, Ajo
kishte gené shumé e lodhur dhe megjithaté kish kércyer, pothuajse
me té gjithé shokét e trupés dhe kété e kish bérg, jopse kish patur gejf
t& kércente, popse besonte qé,ngagasti né ¢ast, do té ngriheshin ato
tri graté, qé rrinin dhe e véshtronin pa 1 hequr syté asnjé ¢ast, ose ai
¢ifti i fshehur né errésiré. Dhe ato ishin ngritur. Ishin ngritur té trija
menjeheré. Lukrecia ia kishte arritur qéllimit, filloi t kércejé me
githé shpirt, duke e léné trupin té liré dhe dorae gazetarit rreth belit
t& Lukrecias ndjeu se si u gkontraktuan muskujt, ndjeu se ai bel i
képutur ishte njé kulpér dhe i mund té bénte me t& ¢'té donte, ta
pérkédhelte, ta pérdridhte. Atijishkoindérmend se po té donte edhe

mund ta képuste. E gjithé Lukrecia tani ishtené doréne tij. E térhoqi
ppak fare, fare pak dhe u elektrizua kur ndjeu gjithé trupin e saj té
péshtetej pas trupit 1 tij. Kofshét e sa) té drejta e té gjata, sikur u
deformuan, u béné kulpra pas kémbéve té tij dhe gjinjts, si dy
dalléndyshe t& trembura, u drodhén ngjitur pas gjoksit té tij. Nga
* pérpelitjet e tyre Josifit iu duk se i mbiné né shpirt krahé e ai até cast
besoi se po té donte mund té fluturonte. Njé afsh i ngrohté i péshtolli
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té dy e sikuri veshi me njé tis mjergulle té kaltér, si ajoe luginave, qé
fshehin pér njé cast pemét, gurét e lumit dhe veté lumin. Té dy
harruan se ku ishin, harruan se mjergulla kishte réné né luginé ejoné
pisté. Lukrecia, me syté gjysém té mbyllur, ndjeusesi i lévizi qafa,
si u pérkul dhe, nga qénuk e mbante dot kokén, e péshteti né supin
e Josifit. ' :

Josifit iu duk si éndérr. Si ndodhi kjo mrekulli? Ajo femeér,
aq enigmatike, aq e brishté dhe aq e gjallé rané krahét e tij? Tanimé
Lukrecianuk ishte njé silueté. Gjithé format e trupit té saj joshésishin
béré njésh me trupin e tij. Vegse njé trup i veshur qé e ndante nga’
kémisha e tj fustani i saj, dy basme té thjeshta qé pér njé cast té
vetém e fatal pér té, iu dukén si parzmore & hekurta. Njé etje e
paduruar i lindi né shpirt e né trup Josifit. Ai ishte gati né prag t&
lumturisé sé tij aq t& mrekullueshme té asaj nate me yje, héné e
muzike, sikurné mos buzét, sé paku lékura e fages sé tij téprekte sado
pak lekurén e saj, t& qafés ose té faqes, qé ishte péshtetur né gjoksin
enésupinety). A do té ishte aq i guximshém sa té bénte até hap, qé
e ndante nga fagja e saj? A nuk do té ishte ajo puthje fagesh, ashtu
gjojasi pa dashje, prelud i njé nate guditérisht t& lumtur ? Kush doe
pengontenjé hap t& tillé? Cila forcé mund téfrenonte até pasion? Mos
vallg véshtrimi i kureshtaréve ? Né até pisté, qé po kércehej pér heré
té paré, mos vall€ do té ishte gabim 1 pafalshém qé, qysh né shfagjen
e paré publike, t& arrthej kulmi ?

Mendimet e ftohén Josifin. Ftohtésiae tij u bé akull né trupin
e Lukrecias, e cila u drodh dhe ngriti kokén. Syté e saj undeshén me.
syté e grave qé kércenin prané saj. Syté e tyre ishin t€ zgurdulluar.
Lukrecia e njihte shumé miré até véshtrim. E kishte paré kushedi sa
heré gjaté shfagjes sé skenés sé dhomeés s€ gjumit, kur bénte sikur
zbérthente kémishén e natés pér t'i treguar fajdexhiut gjoksin e saj.
E pa dhe sonte kur erdhi ai ¢ast i puthjes por, ajo qé po shikonte tani,
te ato tri vajza e te ata pesé djem apo burra, e stepi.
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Lukrecia ndjeutiskugen faget, ti merren mendté, aqsa iu
duk sikur tavolinat dhe dritat e pistés po rrotulloheshin. Ajou shképut
nga Josifi, po dorén nuk ia léshoi.

- Té lutem, mé ¢o t& ulem. Mé merren mendté...

Makina mori nj& kthesé té forté dhe Lukrecia, qé vazhdonte
téndiqte mesy vargun emaleve, iumorénpérséri mendté. Asgj wmteT
zor t& kthente syté nga Josifi, i vinte zor, dhe turp dhe inat, sepse |
dukej sikur akoma ndjente krahun e tij né belin e saj, i dukej sikur
ndiente véshtrimin e hutuar t& tri shogeve té panjohura.

Vargu i maleve mbaroi. Lukrecia mundi t¢ pérmbledhé
veten dhe mori frymé lirisht. Ngadalé u kthye nga Josifi dhe 1
buzéqeshi. Josifi e kuptoi q¢ buzégeshja e saj ishte e thaté dhe e koté,
meé tepér ishte njé buzéqeshje pér edukaté sesae ndieré. Al, gjaté
glithé asaj cope rruge,qé ajo ndigte me sy vargun e gjaté t& maleve,
kish kujtuar gjithé, poaté qé e shqgetésonte Lukrecian dhe kish gjetur
arsyen e shqetésimit tésaj dhe, kjo gjé ekish fiohur aq, saish pendua{
qé kish vendosur té ndjeké trupén gjaté turneut pérné Veri. Nga gasti
né gast, priste gé ajo té kthentekokén et kérkonte ndjesé pér gjithcka,
qé kishte ndodhur natén e shkuar, por, kur mé né fund ajo e ktheu
kokéndhe ibuzéqeshi, Josifinuk mundité thoté asnjéfjale. Vuriedhe
al buzén né gaz dhe uli syté.

Makina vazhdonte t¢: ecte dhe heshtja, qé kish hyré midis
tyre, filloi t& behej shqetésuese.

-Vendose té& vish mé ne gjer né fund ? - prishi heshtjen
Lukrecia.

-Po, - u pérgjigj shkurt Josifi, duke paré Lukrecian né sy.

-Shumé miré bété, mbase mund té shkruani ndonjé gjé nga
ky udhétim.

-Jo, skam ndérmend té shkruaj, - tha gazetari, - té t& them
t& drejtén, as uné s'e di pse vendosa & béj kété udhétim. Nuk e di,
mbrémé vendosa té kthehesha, kurse sot né méngjes, m'u kthye
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mendja dhe hipa pérsén né makinén tuaj.

-Mos u penduat ? - pyeti Lukrecia duke geshur.

-Pak mé paré se té flisnit isha gati t& zbrisja, kurse tashti jo.

-Domethéné se qenkam uné ajo qé ju térhoqa, - tha
Lukrecia. :
-Nuk e di, mbase, - foli Josifi dhe iu duk pér njé ¢ast se
Lukreciakishtédrejté. "C'gjé tjetér mund té méketéshtyré tabgj kéte
rrugé té gjaté e t& lodhshme, vegse késaj ? - mendoi Josifi dhe uli
kokeén, duke ndieré né fytyré véshtrimin e saj t& pastér e depértues.
Kurngriti kokén ndeshi me syté e saj. "G'syté bukur!" - mendoi Josifi
dhe e véshtroi me kureshtje, si pér té gjetur né syté e saj d!(:ka, qee
kishte kérkuar prej kohésh.

Lukrecies 1 erdhi miré qé Josifi mbeti pak si i hutuar nga
pyetjadhe, ndonéses'mori pérgjigje, e ndieuse kish gené ajoqée kish
térhequr gjer né veri.

Kété gjé e ndiené edhe gjithé ¢'ishin né autobusin e vogél,
i cili kish béré mé se njézet kilometra . dhe akoma nuk ishte zgjuar,
asnjeri nuk ia mori kéngés, po gjithsecili, rrinte mbéshtetur dhe
véshtronte tej dritares.

Ngadalé heshtja filloi t& réndojé dhe mbi Lukrecian. Ajo i
njihte miré gjithé shokét e trupés dhe i erdhi gudi e turp qé ata rané
né heshtje, sepse dikush guxoi dhe iu afrua asaj.

Makina vazhdonte t& ecte. Dégjohej vetém zhurma. e
motorit. Pastaj regjisori mori valixhen, e ngriti, e vendosi si tavqllné
dhe thirn shokét pér t& vazhduar lojén. Pas pak zhurma e makm&s
filloi t& mos dégjohej mé aq e qarté dhe aqe mérzitshme. Dikushmor
kitarén. Autobusi u gjallérua dhe filloi jetén e tij normale plot zhurmé
€ potere.

Lukreciamori frymé lirisht, si e gliruar nganjé barré e rénde.
U ngrit e u afrua prané atij, qé i binte kitarés, po pér té kénduar
s'’kéndoi. Asaj i dukej sikur autobusi akoma s'ish zgjuar tamarii. Pa
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rénénésy téte ﬁeréve, Lukrecia zgjat kokén dhe pa Josifin qé kish
krygézuar duart dhe véshtronte tej dritares.

 .} * . N *

. Lukrecias nuk i pritej qé té arrininsa mé paréné ndonjé qytet
té vogel, ose né ndonjé qendér industriale. Donte me ¢do ményré qé
€ ndalonte autobusi, ,
- -Dhe'sa oré duhen gjer né Peshkopi ? - pyeti ajo.
.. Josifit iu duk sikur s'ish zéni i saj.
-Jemilarg akoma, shumé larg, - filloi té flasé Josifi dhe, duke
e véshtruar né sy, pa se si ajo u ngrys.

-Pse genka kag larg kjo Peshkopia? - u ankua Lukrecia.

-Sepse, Shqipéria s'éshté aq e vogél, - tha me t& geshur
Josifi.

Dhe ajo vuri buzénné gaz dhendieu e gjithé ailémsh i fiohté
qé 1 réndonte né gjoks sikur iu tret.

Makina u lékund, si¢ duket nga ndonjé gropé e rrugés.
Lukrecia u mbajt pas Josifit dhe qeshi me t& madhe, Té gjithé,
ndonése € mésuar me geshjen e saj té forté e té pastér, kthyen kryet
nga ajo. Asaj s'i erdhi miré. Pér té parén heré ndieu se e geshuraesaj
s'u pélqeu shokéve.

-Tashti iu afruam Bulgizés, - tha Josifi dhe vuri re se mbaroi
asfalti i rrugeés.

-Kétu skemi pér t& dhéné shfagje, - shtoi Lukrecia,

-Pse ?

-S'e kemi planifikuar. _

Makina ngadalésoi shpejtésing. Pémjéherésh, pas njé
kthese qé béri shoferi, doli para syve té té gjithéve, Bulgiza. Né t&

krahét € 1Tugés vinin me radhé, njéra pas tjetrés, ndértesat
dykatéshe. Dhe sipér tyre, né fagen e malit, nxinin grykat e galerive.
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Makina ndaloi para klubit t& minatoréve, buzé rrugés sé vetme t&
qytetit gjithé pluhur.
-Dhjeté minuta pushim, - bértiti shoferi dhe hapi derén.
Lukrecia zbriti e fundit dhe ngadalé filloi t& ngjisé shkallét
e klubit. Prané banakut pa Josifin Q€ po pinte. At ishte vetém.
-Cfaré do té pish, kafe apo birré? - e pyeti Josifi dhe i béri
shenjé kamerierit gé té merrte POTosIng. : :
-Nj¢ kafe. - u pérgjigj Lukrecia, duke iu afruar banakut.
Klubi zhurmonte si njé koshere bletésh. Minatorét hynin e
dilnin, duke folurme & & larté e kumbues, Shumé prej tyre qé dilnin
nga galerité vinin drejt e né klub pér té pastruar fytin me ndonjé goté
Lukrecia shikonte dhe habitej. Dy minatoré, qé sapo hyné né klub, iq
afruanbanakut. Té dy kishinné duar llambat e shuara té karbitit. Tjetn
kish njé gekic me bisht t& gjate. . S o
-Dy kafe, - tha njéri prej tyre. . ' o
Lukrecia i pané fytyré. Syté, hunda, vetullat e té dyve l.Sh‘m
t€ré pluhur. Megjithése Lukrecia i shikonte shumé afér, asgj iu
dukén si dy skulptura, L )
. Kamarieri u solli kafeté atyre dhe Lukrecias né njé tabaka te
vogel dhe me kujdes ua vuri né banak. Dy minatorét pané me qudi
kamarierin gé u solli tri kafe, ndérsa ata kishin porositur dy.
Kamarieri vuri buzen né gaz dhe u tha se e treta ishte e 5|10qe§.
Al qé kish né doré ¢ekicin u koll, tjetri zgjati dorén e tij fe
madhe e t€ ashpér pér t¢ marré filxhanin e Lukrecias dhe pér tia
afruarasaj, po, sapo zgjati dorén e térhoqi meté shpejté, sepseé né gast
edhe Josifi kish zgjatur dorén e nj t& hollé, & bardhé e t& pastér. Té
dy minatorét e véshtruan dhe mbetén t& habitur. Lukrecia atyre u
duk tepér e bukur, delikate dhe tepér e pastér dhe , padashur . té dy
u kthyenngaajo dhe duke e paré filluanté pynékafeté qékishin filluar
t€ ftoheshun.

-Nga ju kemi ? - pyeti ai q¢ kishte né doré cekigin.
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-Nga Tirana, - u pérgjigj me té shpejté Lukrecia.

-Shkoni pér né Peshkopi? - pyeti tjetri dhe e pa drejt e né sy
Lukrecian e iu duk se pa njé livadh té bukur.

-Po, jemi njé grup teatral, shkojmé pér t& dhéné shfagje.

-Ashtu ? - tha tjetri i habitur.

-Po, - pérgjigj Lukrecia.

-Po tek ne, nuk do té jepni shfagje?

-Jo.

-Si éshté e rundur! Té kaloni kétej dhe t& mos jepni shfagje
tek ne? Dreq o puné! Ne sikur s'rrojmé né kété dynja.

-Ku di uné, - u shfajésua Lukrecia, duke mbledhur supet
delikate e, me njé véshtrim té trembur kaprolli, si té ishte para dy
ujgérve té uritur,té cilét do ta kullufitnin pa e pértypur fare.

Josifi u afrua si pér t& mbrojtur Lukrecian e brishté e t€
stepur.

-Ti je pérgjegjési i trupés? - e pyeti gjithé inat minatori.

-Jo. Jam gazetar.

-A, gazetar? Vetém ju gazetarét shkelni te ne, bile zbrisni
dhe né galeri e shkruani sikur keni vizituar parajsén.

Tani u tremb Josifi. Ku donte té dilte ky minator, ky njen
shkémb. Pse ishte aq i ashpér edhe né pamje dhe né fjalé ?

-Ckérkoni nga ne, - tha Lukrecia duke vazhduar té shikojé

Jjo méme firkg, po gjithé kureshtje.
-Pérgjegjésin tuaj. Mbase na plotéson njé déshiré.
Lukrecia dhe Josifi nuk e pritén gé ata dy ujq té béheshin dy
déle, né syté e t& ciléve lindi njé shpresé.
Lukrecia pa nésallé. Né té gjitha tavolinat ishin ulur njeréz
me xhupa pambuku, me kapele minatori prej sholle & forté dhe t&
gjithé bisedonin me zé & larté.

-S'qenka, - tha Lukrecia, - do t€ jeté né autobus.

Sambaroi ajo fjalén u dégjua boriae makinés, qé thémiste t&
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vonuarit.
-Me siguri do té jeté né autobus, - pérsériti Lukrecia.
Minatori pagoi tri kafeté dhe bashké me Lukrecian dolén nga
klubi. Aieci pérparame njé hap t& réndé e t& vendosur. Ecte i sigurt,
duke mbajtur té pérkulur kokén e kurrizin, sikur té kishte firké té mos
pérplasej me giellin e larté. _

-E paske ndérruar gazetarin me minator, Lukrecia, - tha njé
nga aktorét mé t& qeshur kur i pa té afroheshin. _

-Ky éshté regjisori dhe pérgjegjési yné, -i tha Lukrecia
minatorit, kur hipén né autobus, )

_ -MEé falni, -nisi té flasé minatori dhe i zgjati dorén regjisorit,-
uné jam pérgjegjési i tumit, Ndoc Luka. Rastésisht, né klub, mésova
nga shogja se juve jeni njé trupé teatrale dhe se po béni né
turne.Sigurisht, ju keni planin tuaj, po ne déshirojmé qé té géndroni
sontekétu. Skena e kinemasé soné éshté e madhe. Nuk dotéishte keq
sikur t& na kénaqnit sonte. )

-Nuk mundemi, - ia preu fjalén regjisori, - nuk e kemi
planifikuar.

-Planifikojeni té shkretén, - tha me té qeshur Ndoc Luka. )

-S'varetprej meje, - u justifikua regjisori dhe ibéri meshenjé
shoferit gé t& nisej. '

-Jo, jo, juve s'keni pér tu nisur, nguli kémbé Ndoci, - kétu
punojné nén dhe disa gindranjeréz dhe atakané té drejté t& shp?odheﬂ
e t& argétohen, pavarésisht se juve keni harruar ti planifikoni.

-Uné mendoj se shoku ka té drejts, - tha Lukrecia.

-Aqmeétepér qékétu paskaedhe skenété pérshtatshme, - tha
Gazmendi.

-Uné s'kam bileta, - u ankua arkétari. .

-Até puné e rregullojmé, - u pérgjigj i lekundur regjisori.

-Shumé miré, - ndérhyri i gézuar Ndoci, - uné po shkoj té zé
gjithé hotelin pér ju, hotelin e kemi t& vogél, disa prej jush do té flené
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né ndértesat e punétoréve.

Gazetarl, gjaté gjithé késaj bisede té shkurtér, véshtronte
Lukrecian dhe, kur ajo filloi t& zbresé pérsén nga autobuzi me
‘valixhen e saj, pérséri e véshtroi dhe u bind se ajo s'ishte vetém e
bukur.Syté i geshnin si té njé fémije t& gézuar. Ajo u drejtua pérséri
pérné klub dhe filloi t& ngjisé shkallét ngadalé Josifit iu duk sikur ajo
ecte ashtu kastile qé ti linte atij kohé ta arrinte te dera e klubit. Aie
ndoqi dhe ndjeu pér té parén heré ti rtahé zemra qé po1i afrohe;j asaj,
ndjeu gjithashtu njé ndrojtje e friké si¢ mund té ndjejé ¢do mashkull,
kur véndos t'i afrohet njé femre qé i pélgen.

Ajo arriti derén e klubit. Sapo kémba e saj ceku pragun,
ktheu kokén dhe panjé hap mé tej gazetarin N& syté e tij Lukrecia
dalloi dicka qé s'e kish véné re mé paré. Kur u gjendén té dy prané
njéri- etrin, t& ulur né tavolinén afér dritares, ndjené se ishin t&
shqetésuar qé t¢ dy dhe pér té njejtén arsye : sepse t& dy ishin prang
njéri-fjetrit, - ' T

Shqetésimi q¢ ndjeu, Lukrecias iu duk i kéndshém. i lehta
dhe trishtuar. Ajohodhi syté né dritare dhe, ndonése jashte vapa
verés sé gjaté e té thaté kish zhunitur gjithé léndinén buzé pérroit; iu
duk sikur'sapo kish zéné té rritej bari. o

-Kushedi sa bukur do té jeté kétu né pranvers, - tha Lukrecia
pa 1 hequr syté nga dritarja. '

Josifi véshtroi malin e larté qé ngrihej pémjéherésh nga
léndina e thaté dhe nisi & flasé duke ndjeré njé lehtési né shpirt

-Po. Pranvera kétu éshté e gjaté dhe e fresket, sepse débora
e kétyre maleve mezi shkrin, Pérrenjté giémojné nga ujérat qe
vérshojné né luginé. Dikur kétu krijoheshin pellgje t¢ médhenj nga
ujérat e déborés. Atéhere t& dy malet pérkarshi pasqyroheshin si né
Pasqyré nga ujrat dhe a e di se si dukej ?

Lukrecia ktheu syté dhe pa Josifin, N& syté e saj kish réne
Vertet pranvera pér té cilén fliste Josifi. Ajo e véshtroi drejt né sy
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gazetarin dhe ai pa veten t8 pasqyruar né té€ dy syte e saj.

-Si dukej? - pyeti Lukrecia.

-Dukej sikur ishin dy qiej, njéri mé i bukur se tjetri, njéri lart
€ tjetri i pasqyruar poshté me majat e maleve téré débore.

- C'urdhéroni, - ndérhyri kamarieri.

-Asgjé, asgjé, - tha Lukrecia me té shpejté e me njé z€ té
preré qé kamarieri té ikte sa mé paré.

-Jo, jo, - ndérhyri Josifi, - sill dy birra.

Kamarieri u largua, po Lukrecia nuk pa me syté e mendjes
asqiell t& dyté, as majé malesh me déboré. Jashté dritares veraish
e thaté dhe e verdhe.

Pas pak kamarien solli dy gotat e birrés.

- Gézuar , Lukrecia !

- Gézuar, - tha ajo dhe ngriti gotén e birrés.

-Mé pélqeka kétu, - tha ajo pérsén, duke hedhur syté népér
sallé.

-Ti ke njé shpirt t&pastér e té thjeshté, Lukrecia, - tha Josifi
dhe vuri re qé ajo psherétiu e u ngrys.

-Psemé thérretLukrecia? U béné dy dité g¢ pome kétéemer
me flet, mos vallé s'té pélqen emri Zoica ?

-Nése té kujtohet, dje apo pardje, kur u prezantuam , mé the
sekétodyjavété tumeut tije Lukrecia, - tha Josifi kot, ashtusigndodh
shpesh né biseda qé secili pérpiget ti imponohet jetrit dhe nuk vuri
re syté e saj qé u mjegulluan e u trishtuan. Vetém kur ajo heshti njé
copé heré dhe psherétiu,, ai u habit. Lukreciai kishte syté téré lot dhe
ishte aq e emocionuar sikur t& ndodhej para njé té papriture té cilén
ajo e kishte déshiruar aq shumé dhe ja tani, do t'i plotésohej ¢'kishte
éndérruar.

-Samiré do té ge sikur t& kish mundési njeriu qé té fillonte
pérséri njé jeté tjetér, t& merrte njé emér tjetér e té fillonte...

-Qénga fémijéria? - pyeti Josifi, i cili akomanuk po kuptonte
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se ¢'po ndodhte me kété vajzé té cuditshme.
-Jo! Jo aq larg jo, qé nga ky ¢ast, - tha ajo dhe u skuq.

-Miré pra, uné po vazhdoj té té thérres Lukrecia.

-Vetémemn éshté pak! -

-Hé pérhé emri le t&jeté fillimi, - tha Josifi, duke e véshtruar
né sy.

Sytée saj geshén trishtueshém. Dhe ashtu, si e pérhumbur,
ajotha:

-Dulfe véshtruar fushén e djegur nga dielli dhe duke t&
dégjuar ty gé flisnje, m'u duk sikur pérjashta po rikthehej vértet
pranvera.

-Kurnjeriu endjen veten t& lumtur, i duket sikur éshté vértet
pranveré. Harron ¢do té kege qé mund té keté ngjaré, dhe s'beson se

Lukrecia. lévizi dorén né ajér, pérzuri dy miza gé1 vinin
vérdallé gotés sé birrés dhe , sikur né gast & kishte ardhur dimri e jo
pranvera pér té cilén po flisnin , tha :

- Dukesh qé je shkrimtar.

-Pse ?

-Sepse beson né até qé éndérron. Ja, uné, pak mé parg,
besova se pérjashta po vinte pranvera, se po mbinte bari se... se dhe
uné mund & rilind, mund té rikthej kohén... E lemé kété muhabet, -
thaLukreciatepérnervoze dhe sérish filloi t& pérzejé mizat qé uleshin
e ngriheshin né buzst e gotés sé birrés.

Kamarieri solli edhe dy gota birré,

Lukrecia ngriti kokén -

-C'ke ndérmend ts bésh, mos do t& mé dehésh ?

-Pse ? - pyeti Josifi i quditur.

-Si pse, uné po té pi edhe kéts _
-Cfarg ?
-Dehem , - tha Lukrecia.
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-Megjithaté, ti do ta pish, - guxoi e tha Josifi, syté e t& cilit
shkeélgenin.

-Pér ty? - pyeti Lukrecia. .

-Jo pér mua. Pér até pranveré qé déshiron té t€ lindé né
shpirt. ’

Dora e saj u drodh lehté kur u zgjat té kapte gotén.

* * *

Passhfagjes, voné, atahéngrén darké bashké dhe kurnéklub
s'kishin mbetur vegse disa minatoré, u ngritén ngadalé dhe dolén
pénjashta. '

Nata ishte e bukur dhe e ngrohté. N& qgiell yjet prané njérn
-tjetrit digjeshin ngadalé. Néfaqen e malit dritat e shumtaté galerive
dhe t& rrugés dukeshin si yjet e njé qielli t&dyté, kurse tutje, thellé
fushés sé Vajkalit, nga avuijt e dités sé nxehté, héna ndniconte zbehté
qiellin e madh me yjet qé digjeshin ngadalé dhe giellin e vogél né
fagen e malit. Dhe ata t& dy ecnin né rrugén e fietur, si t€ ish rruga
e pluhurosur Kashte e Kumtrit qé ndante 1€ dy qiejt. Josifi ngrit
krahundhe e mbéshteti nésupinesaj. Ajo u lékund sidegéz she!gu
kureshtyneradhe pérkuli kokén né supinetij. Ai ndjeu ngrohtésiné
e
trupit qé e pat dehur njé naté mé paré, né pistén e vallzimitné Bunf:l.
Josifi nuk besoi até q& pondodhte, & dora e tij kishte pushtuar belin,
qé koka e saj ishte mbi supin e tij, gé kjo vajzé kag e brishté, kaq e
¢uditshme , t& cilén e njihte mé shumé si personazh t& Holbergut, st
njé shérbétore hoteli e qé quhej Lukrecia, té ishte e tija dhe pér ¢udi
larg gdo syri kureshtar, larg atyre véshtrimeve tinzare pas gémushave
té lulishtes s& Burrelit, t& kalimtaréve té rrugés, té spektatoréve t&
shumts, larg ¢do déshmitari. Ai dhe ajo ishin vetém té dy. Nuk kishte
kush t'i shikonte até naté. Mes fushés sé Vajkalit ishte vetém héna
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déshmitarja e heshtur e dashurive dhe e yjeve té largét, qé nuk i
~ pérkasin kurrkujt e megjithaté 1 pérkasin té gjithéve.

Josifi u hutua pér njé gast. Ndonése ai kishte aq prané trupin
e saj, salandiente se si ilévrinte gjaku i ngroté, qé ia ndjente flokét
e saj né qafén e fagen e tij, qé dégjonte dhe frymén e saj nuk mundi
t& vepronte: t€ kthente sadopak kokén, té Jévizte fare pak, ta pérkulte
jo mé shumé se njé gisht dhe t& arrinte até qé Smund ta realizonte
1-€ pisté; t& shijonte, ta prekte me buzéte tij t€etura lékurén e saj,
faget apo buzét.

Nése né pistén e vallzimit u ndrojt nga opinioni, kétu, kush
po e pengonte? Nata? Yjet, apo héna? Apo poezia? ('priste mé ai ?
Ngadalé mori kokén e saj me duar dhe ia ktheu hénés. Pas pak koka
e tlj béri hije né fytyrén e saj dhe ata t& dy ngadalé u shkring me njéri-
yetrin, [éshuan né kndinén e barit 18 thaté té fushés sé Vakalit, qé
flinte vetém njé hije, qé lekundej dhe hepohej lehté, sikur né fushé
té frynte vetém njé eré. era e dashurisé.

Qé té besonte se ¢po ndodhte ishte e vérteté, Josifi
péshpériti emrin e saj -

-Lukrecia !

_Ale dégjoi zérine tij qetha emrin e saj. Pas pak dégjoi
- dhe zérine saj:
-Sjam Lukrecia,
. ~Zoica,-péshpéritiai po meats epsh edéshiré qé ti mbushte
. méndjen vetes sé tij se ishte me atz.
 AohDh ;\J;':uuk u pérgjigj. Me tu dégjuar emri Zoica, gjithshka u
- CLJAKUNE trupin esa) uftoh, ungri. Dhe ajo veté u ngurtésua

sime magji. Midis tyre sikur b nis forrs N
Dhe héna dhe yieq tli’rﬁohén mbiu njé ferré me gjémba. Ajo u térhoq.

* %
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Té nesérmen né méngjes autobusi i vogél u nis shpejt.
Lukrecias i1 dukej sikur ai fluturonte. Fusha e Vajkalit, gé¢ mbrémé,
nén dritén e hénés dukej e pafund, sinjé boté e vogél, mbaroi sakaq.
Makina ktheu pémjéherésh dhe u fut midis maleve, té cilét dolén pa
pritur, si té ishin male té njé bote jetér, megjithaté, Lukrecia ndjeu
pérséri né shpirt gjithé poeziné e natés sé shkuar dhe né buzé afshin
e puthjes. Ajo do t& donte q& autobusi i vogél t& ecte vazhdimisht,
dité, naté, vite, mbase dhe gjithé jetén e jetés, veg né shpirtin e saj té
ringjallej dhe njé heré ajo ngrohtési dehése qé kish léshuar héna
mbrémé dhe né buzé té mbetej pérjetésisht ai afsh dehés i asa)
puthjeje.

Makina ecte dhe ajo s'ish pérmendur, akoma ishte si midis
dy botéve, midis natés sé kaluar dhe botés sé re, dhe, si té ishte njé
vajzé e re, e puthur mbrémé pér té parén heré né jetén e saj, i vinte
turp té shikonte shokét né sy, sidomos Josifin, icili, kur e pa téhipte
né autobus vrenjtur dhe e hutuar, pandehu se mos ajo ish penduar
pér cka kish ndodhur natén e kaluar, ponga ky mendim hogi doré
sapo ndeshi shkarazi véshtrimin e saj t& émbeél e té buté, t& ngrohte
e t& pérgjumur, dhe, kur ajo u ul né vendin e saj, prané tij, ajo S 'u
kujdes fare. U ul, ose mé miré u mbeéshtet pas tij dhe véshtrimin e
ndeu né fushén e Vajkalit t& djegur nga vapa.

Josifi desh t& tregojé historiné e késaj fushe t& bukur me
emér té trishtuar, po fusha mbaroi shpejt, aq shpejtsaatij iuduk sikur
ajo qé ndodhi natén e kaluar kish ndodhur vite mé pare mbase
atéhere, kur kish ndodhur edhe ngjarja q&i kish dhéné emrin fushés,
atéhere, kur pas betejéssé perg]akshme me turgit, kuajt vajtoninmbi
kufomat e t& zotérve té vraré, qé i ndrigonte héna e kuqge.

Josifi desh t' fliste Lukrecias, po ajo kish ulur xhamin e
dritares, kish mbéshtetur brryletné parvaz dhe me kokén pak téanuar
mbi sup rrinte e heshtur dhe véshtronte pérjashta, si e hutuar ,sikur
shikonte vértet natén e betejés sé Vajkalit dhe ndjente erén e fushés
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qé ia rrémbente flokét e verdhé. Pas pak ajo futi kokén pérbrenda.

Né autobus kish filluar loja e bixhozit dhe shamata. Dikush
kish béré hile. Regjisori shante me t& madhe, kurse té tjerét geshnin.

Lukrecia puliti syté dhe iu duk sikur ata qé bénin shamaté
ishin fémijétesaj, kurseiatiityre, Josifi, rrinte duarkryqdheishikonte
me kénaqési se si zireshin. Ajopérséri puliti syté dhe, si t&ish zgjuar
nga éndira e €émbél, pa vetém syté e qeshur e té buté t& Josifit.

-Po ti pse s'luan me ta ? - pyeti Lukrecia.

-Mé pélgen mé tepér té rri prané teje, - qeshi Josifi.

-Ashtu ? - pyeti e guditur Lukrecia.

-Po.

-Atéhere afrohu edhe ca.

-Nukbén, atamund t& mendojné... - vazhdoi po me té geshur
Josifi.

-E ¢'réndési ka se ¢'mendojné ata? - tha Lukrecia dhe
p'e'mjéherésh 1u tret gézimi,

NE syté esaj t& pastér e té kaltér sikur rané gast njére ezezé
dhe pémjéherésh biseda e tyre u ngrys. Ajo e ndjeu se tashti do t&
fillonte njé bisedé e gjaté dhe e mérzitshme mbi opinionin e té tjeréve,
mbi sakrificat qé duhet t& bgjme pér hir t€ fjaléve té botés, ose pér
hir té atyre qé na.njohin, ose pér hir té asaj pozite gé kemi né jeté e
shumée shumé giératé tieraté vogla, qé iangushtojné shpirtin njeriut
dhe s'e lené t& mbushe gjoksin me fryms...

-Sigurisht, q& ska réndesi, - tha Josifi me t& qeshur dhe u
habit me at€ qé po ndodhte né fytyrén e saj.

Lukreciameziu qetésua dhe mori frymé lirisht, sikur shpétoi
nga njé barré e rénde. Sikur p&r hic gjé & kish nisur biseda mbi
Opimonin,Luldec}_a do i kish treguar atij, nga eksperienca e saj, se
sa gjéeshemtuar éshtékur njeriu behet rob i opinionit té tjeréve dhe
pushon s€ Jetuar  me pér veten e tij, duke nisur njé jeté tjetér t&
zvarrisur, 1€ coptuar nga dhjetra opinione, té dhjets njerézve t&
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vecanté.

Lukrecia u mundua t& buzéqeshé pérséri, té rikujtojé natén
e shkuar me yje € héné dhe e rikujtoi, po yjet né mendjen e saj s'qené
mé t¢ ndezur e t& ngroht¢ dhe héna sikur ish tjetér héns. Ajo ktheu

kokén nga dritarja, qé ai t& mos shihte as yjet e zbehté, as hénén e
fiohté.

-Lukreca, ti se ¢'ke ?

-Asgjé, - tha ajo dhe me njé shkathtési t& habitéshme kaloi
nga 3o gjéndje e ndrydhur né njé giéndje tjetér, t& gézuar.

-Ti dukesh e mérzitur, Lukrecia, - ngul kémbé Josifi, 1 cili
nuk u besoi syve kur pa até ndryshim qé pésoi Lukrecia.

-Po, - tha ajo, si e zéné né faj.

Né fytyrén e saj , né syté e saj, né buzét e saj ra sérish njé
gjéndje e mérzitshme. '

-Do té té tregoj digka t& bukur pér fushén e Vajkalit?

-Jo.

-Pse?

-Sepse e di ¢do t& mé thuash. ,

Josifi sikur ngriungapérgjigjae saj. Ajo zgjati pérséri kokén
jashté dnitares dhe era pérséri filloi té tallet me flokét e saj té verdhé
e té gjaté.

Makina ndaloi. Josifit iu duk sikur ndaloi vrapin njé kope
kuajsh t& trembur.

-Ku jemi ? - pyeti njé nga aktorét, duke ngntur dorén lart e
duke maré njé pozé prej kalorési.

.-Keni té drejté t& pushoni dhjeté minuta, - tha shofer, zbriti
ngamakinadhehapi kofien. Ngamotori ungritnjé re e bardhé avulli.

Pas tjj zbritén té gjithé, me pérjashtim té Lukrecias dhe
Josifit. Ata mbetén t€ dy € heshtur prané njeri- tjetrit. Pérjashta vapa
ishte aqe madhe, sat€ merrej fryma. Né oborrin e ndértesés pérballg,
qé duhej t€ ishte kryesiae kooperativés, ishin lidhur disakuaj. Mé te),
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dy ge té shtriré paq nén hijen q& léshonte ndértesa, pértypeshin
getésisht e me nge. Heré-heré qeté shfrynin hundét si pér té pérzéng
vapén qé mbante eré pleh, kurse. kuajt lévizin bishtin dhe tundnin
leget pér té pérzéng mizat.

-Vapé, - u ankua Lukrecia.

-Dalim. Mbase pérjashta, né hije, éshté mé freskét.

-Njésoj éshté kudo, - tha Lukrecia, - mé miré shkojmé né
klub, me siguri do té keté arangaté.

Josifi zbriti i pari nga makina dhe priti Lukrecian. Ajo béni
ballé te dera e hapur e autobusit me njé pozé teatrale, sikur té ishte
princeshé e jo shérbétore e njé hoteli té Kopenhagés. gjithé elegancé
zgjati krahun e bukur. Josifi pa sqetullén e saj pa qime, pa qafén e saj
t€ gjaté si té mjelmés. Kur i kishte mbledhur flokét topuz mbi koké?
Duke zbritur ato tri shkallé t& autobusit Josifi pa se sa té gjata ishin
kofshéte kémbét e saj té drejté e té hollé. Dhe fustanin, qé ajo e kishte
pas veshur q& né méngjes Josifi e pa tani. Ishte njé fustan basme nga
t& kombinatit té tekstileve , me lule dele té verdha né njé fushé t¢
gjelbér té dalé boje, sikur dhe até ta  kishte djegur dielli. Krahu qé
kishte zgjatur Lukrecia mbeti né ajér. Josifi e kuptoi me vonesé
déshirén e saj ndaj nxitoi dhe, kur ajo po béhej gati t& ulte kémbén ng
toké, ai zgjati dorén e tij, rroku péllémbén e saj dhe pa ia léshuar, u
nisénté dy pérné até gendér té vogél té lokalitetit, si téishte aty gendra
e botés : zyrat e kryesisé sé kooperativés, klubi, posté - telegrafi dhe
3jo piké e vetme e policisé, me té vetmin polic, kapter Selimin, i cili
zgurdulloi syt kur, mé né fund, arriti té béjé lidhjen, qé kjo gruame

ato krahé lakuriq deri mbi supe, me até qafé t& gjaté, me até gjoks
gysmé t€ hapur, me até fustan té ngjitur turpérisht pas trupit; me ato
gunyé gollomesh ishte po ajo zuské qé mbrémé, né skenén e shtépisé
sé kultur&s, patdalé pothuajse lakuriq me até kémishé nate aq t holle
saturbulloi gjithé minatorét e Bulgizés, duke u puthur pa piké turpi
me até bukuroshin t& veshur si dordolec, bile dhe me floké t& gjaté si
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gagarel.

Kapteri picérroi syté, fytyra e kavalierit qé vazhdonte ta
mbante pér dore vajzén, meazallah se i shémbéllen me até té aktorit
té¢ mbrémshém. Dhe té erét, gjiths ¢'kishin dalé kureshtaré té
shikonin até autobus rrangallé té firmés "Fiat", imbetur qé pas luftés,
pané me ¢udi Lukrecian, sikur t€ mos kish ardhur deri aty me
autobus, po t& kish zbritur singa gielli. Dhe Lukrecia, duke gené njé
aktore e li ndur, tepér e talentuar dhe jashté cdo norme, e liré si era,
ndjeu se po shikohej. Syté e kureshtaréve e ngacmuan até, dhe ajo,
si pér dreq, vazhdoi té luajé, té ecé siné skené, tamamn sikur pojepte
njéshfaqjenénatyré, ngaatoqé shpesh heré trupaetyre improvizonte
népér fshatra, kooperativa, aksione té rinisé, ku sajohej né ményré
simbolike vetém perdja me dy cargafé ose batanie, kurse skené e
dekor ishte  veté natyra, sido qé té qéllonte : njé léndiné prané
mullarit, ose kogekét e misrit, njé hangar apo fage barake dhe té gjitha
kéto lloj skenash kishin né t&¢ majté ose t& djathté autobusin nga ku
hynin e dilnin aktorét dhe ndérronin kostumet.

Githé kureshtarét dhe kapterin, dhe kryetarin e lokalitetit, i
cili doli nga zyra dhe po bénte sehir prané kapterit, Lukrecia me até
seder té pérkédhelur pre;j artisteje, né vend qé té komunikonte me ta,
si¢ bénte zakonisht kur ishte né podium té skenés, duke i elektrizuar
me até magji joshése, i injoroi t& gjithé. Ajo, me sa dukej, po e bénte
até kaprigo pér qejf'té saj, duke ndjers vértet né shpirtnjé lin vepﬁm?
e sjelljeje, ashtu si¢ iu shkrep. Mirépo dhe kapter Selimi dhe kryetar
nuk ishin mésuar qé né qendrén e tyre té lokalitetit, & asaj bote té
vogel, t€ kalonte njeri para hundés sé tyre pa i pérfillur. :

Té dy u pané sy mé sy, vetém nje gast , sa mban njé
shkrepétime dhe té dy u ngrysén.

-Kjo éshté ajo, e mbrémshmja, qé doli ¢ipllak né skené e qé
u puth né Bulqizg, - i péshpériti kapteri, kryetarit

-Hém! Dhe tani na hedh vickla kétu!
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Béri dhe sikur nuk mé pa, pale Po ky zdapi i gjaté, pse
e mban pér dore ?

Kapteri mblodhi supete pérdrodhi buzét, kurseJ osifi, gé até
cast kishte mbetur te dera e klubit, i 1éshoi dorén, béri njé pérkulje té
trupit, béri njé reverancé, duke rrotulluar né ajér dorén dhe 1tregoi
derén e hapur.

-Bukur, - tha e kénaqur Lukrecia, - paske talent! Pse s'vjen
té luash teatér me ne?

-Me ty jam gati té vijé edhe né ferr! - iu pérgjigj Josifi, duke
umunduar t& imitonte até ményré té foluri e veprimi skenik, qékishte
paré né Burrel e Bulqgizé.

Lukrecia u kénaq nga loja e Josifit. Né ¢ast ajo mbaroi sé
luajturi kaprigon e saj, u kthye si me magjiné spektatore dhe pérplasi
duart. Né fakt , ajo, até cast, desh ta pérqafonte Josifin, ta puthte, po
u step sa pa syté me njé véshtrim prej ujku té njeriut té veshur me
rrobe polici, aty, dy hapa tej derés.

Néfytyréne Lukreciasranjéhije e zbehté, sikurné gast gjithe
gjaku i saj i ngrohté, gjithé ai gézim 1 asaj loje apo shakaje t&
improvizuar, ungri, unxi. Né ballg i mbiné tri rrudha dhe anash syve
i mbing dy-tri vijéza t& holla. Sinuk i kishte véné re mé paré Josifi ato
rrudha? Njé aktore e shkélqyer mundté té béjé té besosh q¢ medy apo
tri gaste té t& japé dy apo tri shprehje, gjiéndje shpirtérore, po kurrsesi
t€ sajojé rrudha pa dalé nga skena, pa u ulur né pasqyré e pa marré
lapsin.

Josifit iu dhimbs. Iu duk stkur Lukrecia u plak né ¢ast dhe u
bind se Lukrecian e bénte apo e mbante t& bukur, joshése, té freskét
e t€ gézuar ajo gjéndje e lumtur dhe tepér e liré, e liré si era. Kush e
thau até freski dhe fashiti até gézim ?

) -Kjo éshté ajo, - dégjoi Josifi t& péshpéntet nga njé grup
vajzash qé rréshqitén prané ti). Vajzat, si gjithé kooperativistet , ishin
veshur me pantallona doku e, sipér pantallonave ,funde prej basme.
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Dhe né koké u zbardhnin shamité prej nape, q& i mbronte ngapluhur
¢ vapa. Vajzat gati sa nuk shtangén para Lukrecias, Githé graté e
tjera, gatinjé brigadé, qé ishin strukur né hijen pérgjaté hangarit, kur
e pané sedy vajzat s'pésuan gjé, nuki trembi e nuk i pérzuri kryetari,
morén kurajo nga njéra-tjetra dhe ashtu, t& hutuara e té habitura,
nisén té afrohen.

Ato, kureshtare e t& ndrojtura, ishin gati t& vdisnin, veg ta
shikonin nga afér artisten qé u kishte turbulluar mendjet burrave e
djemve t& fshatit, jo vetém atyre q€ punonin né minierén e Bulqizés
e qé e kishin paré me syté e tyre lakuriq, po dhe gjithé té tjeréve. Té
parate morén vesh se ¢'kishte ndodhur né Bulqizé graté e martuara
qé kishin burrat né minieré. Ata, me t'u kthyer me autobusin e fundit,
qé unis pas shfagjes, zgjuan graté nga gjumi dhe u péshpéritén né
vesh ¢'u kishin paré syté: njé shtojzavalle me kémishé nate gjysmé
lakuriq qé u puth para gjithé ¢'ishin mbledhur né kino-teatrin e
qytezés. Dhe meqg ajo shtojzavalle lavire qe hargalisur me njé palo
burré me floké & gjata grash, secili minator i jepte té drejté vetes se
ajo lakurigésiré duhej ta kishte pér nder té flinte me ta, & ishin burra
té rinj e aq té fuqishém, sa luftonin né zemér t& malit. Até naté pati
edhe nga ata burra té rinj e té forté q&é mposhtén vetveten e né epsh
e sipér, SIpér grave té tyre, imagjinonin veten se ishin sipér
shtojzavalles, deri aty sa grave té shkreta iu gakérritén syté né
errésiré, kur burrat undérruan emrat dhe péshpériténjo Drane, Mazi
e Nusi, Shegé e Nure, po njé emér té ri: Lukrecia.

Dhe ja, Lukrecia, q¢ mbrémé ia kishin dégjuar emrin t&
péshpéritej gjithé epsh ngaburrate tyre, tani ndodhej te dera e klubit.

-Po ju, moj shushka, ku vini késhtu si bagétia, ? - u shfryu
kryetari, iciliendjeuvetentéfyer, qénjébnigadé grashe vajzash, para
syve té tij, lané punén e shikonin pa piké turpi Lukrecian, sikur kjo
cupérliné t¢ mos ishte njé zuské nga ato & thiatrove, qé dredhin
bishtin, po njé peréndeshé, njé shtojzavalle e dalé nga bregu i lumit.
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Gratg, ashtu tufé sig ishin, shtangén nga zéri i kryetarit dhe
u trembén si delet.

Graté u kthyen po tufs. Mé téguximshmet e pané dhe njé
heré Lukrecian, fllogkén, qé u kishte prishur méndjen burrave.
Drania, pér té cilén fshati kéndonte : "Mori e mira kur del te sana,
sa njé martiné vithet e gjana", pérdrodhi buzét, si me neveri. Asaj
logkaidoli kllogké, nga ato qaft rjepurat e shalé gjatat, gé as gjeli
mé i dobétifshatit nuk ia ngul sqepin. Ajopérdrodhi buzét me never
dhe u foli shogeve :

-Poma zuburri edhe sonte né shtrat emrine késaj shkarpe,
do ta mbys.

Lukrecia u zbeh né fytyré. C'donte emri i saj né shtratin e
asaj gruaje? | ‘

Josifibéri sikurnuk dégjoi, po me syté e mendjes ai pagruan
qé foli krejt lakuriq, t& shtriré né shtratin e gjumit dhe mbi até masé
mishi e dhjami pa t€ shogin, njé nga ata minatorét e Bulqizés, qé i
pérhumburné ekstazg, péshpériste me sy mbylluremrine Lukrecias.
Itrembur se mos shikonte se si ajo do ta mbyste burrin e saj hapi syté.
Atégastpagishtine kapter Selimit qé lévizi né ajér dhe até shenjén
urdhéruese kuptimplote:

- Ti, eja kétu !

Me ¢'té drejté ky polic lokaliteti, buzé rrugés, mes malesh,
né qendér té kooperativés, e thérriste ashtu ? Kush ia Jepte até fuqi
gishtit t& ) ? Pse iubind? Até cast, q& kémba u nis drejt policit, dora
etijlévizinervoze dhe e ndaloi Lukrecian gé ta ndigte pas. Po até cast,
Josifi pa se nga arat e kooperativés e nga shtépité meth e qark, po
afroheshin njeréz.

Polici, g€ me sa dukej kishte kryer gjysmén e misionit t& tij,
mori nJé pozé getésohu , po njskohésisht ishte i gatshém qé t&
vepronte. Dukej fare agik qé ai, sig thong aktorét, po luante até pushtet
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qé 1jep uniforma dhe ligji.

-Cfaré doni ?- tha Josifi, duke iu drejtuar t& dyve, dhe policit
dhe atij burrit me ballé t& gjéré, t& mbushur gjithé rrudha té thella, si
brazda. Syté e ti) bojé hiri, me njé véshtrim dinak e t& hidhur, sikur u
kénaqén, sikur u pérkédhelén.

Josifi nuk e dinte qé kishte t& bénte me kryetarin e pushtetit
t€ aty) lokaliteti, veg né ¢ast, ngaményra sesi uvéshtruangaai, kuptoi
se ky njeri gog ishte né até humbétire.

-Dégjo kétu, more ¢un! - nisi té flasé me pértesé kryetari
duke u munduar té pérmbante veten.

-Si urdhéron, po ju dégjoj, - tha me kurajo Josifi, i cili
gjithashtu u pérpoq té pérmbante veten.

Polic1 bén habi se si kryetari po e duronte kété kokorog té
pispillosur.

-Merr shokét dhe até pilivickén, hipni né makiné dhe
vazhdoni rrugén pér né Peshkopi. Boll géndruat kétu.

-Nga e dini ju qé po shkojmé né Peshkopi ? - pyeti Josifi.

-Ne 1 dimé t¢ gjitha Dhe ¢'ndodhi mbrémé né Bulqizé e
dimé.

-Veg uné s'po e lidh dot fytyrén e kétij me até t& skenés -
ndérhyri polici, duke paré me dyshim e duke pérdredhur buzét gjithé
siklet, i péshpéniti kryetarit : - ky duhet té jeté ai i passhfagjes q& doli
andej nga shelgjet.

Josifi hapi gojén té fliste pokryetari, paundrojtur fare, zg]atl
dorén e ti) sa njé putér ariu dhe, me péllémbeén e plasaritur, ia zuri
gojén dhe gjithé inat shfryu:

-Nuk e di kush e ka aprovuar shfagjen tuaj, kush e ka
miratuar dhe turneun. Até do ta shohim mé voné. Tani merr shokét
dhe nisu. Pa shiko njé ¢iké rreth e qark, &? E vé re se ¢lévizje kané
fshat? Polené punétnjerézit dhe po vijné kétu gjoja pér té piré njé goté
dhallé, ? Aqduan njerézit saté binden se ajo qé doli lakuriq, uputh
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mbrémé né skenén e Burrelit e Bulgizés erdhi e piu dhallé te ne, dhe
te dera ishte veté kryetari me kapter Selimin e ata s'morén asnjé mase.

Josifi ktheu kokén i trembur nga Lukrecia, gé kishte mbetur
aty te dera. Fytyraesaj qe e zbehté, si pa gjak dhe syté emédheny ishin
kérkues. Ajo gati sa nuk e mbértheu Josifin me véshtrimin e saj
pyeteés.

Josifi, 1 cili me zor t& madh kishte pérmbajtur vetveten né
tisedén poshtéruese me kryetarin tani, para syve té saj, u ligéshtua
duke e ndjeré veten burracak. C'kishte béré pér t& marré né mbrojtje
Lukrecian, shokét e saj, punén e tyre gjithé pasion, artin dhe misionin
e tij? A nuk ishte ai njé nga gazetarét e shkrimtarét qé mbush faget e
gazetave? A nuk ishte detyra e tij t'i spjegonte atij kryetari kokégdhé
eatij policise ¢'dome théné art? Po sikur shokét e grupit t& mos kishin
dalé até gast nga klubi e u futén né autobus ¢do t€ bénte? Si do t'ua
transmetonte urdhérin e kryetarit?

-Cté thang ata t& dy, &? - péshpériti Lukrecia sapo iu afrua
Jostfit.

Josifi pérdrodhi buzét me pérgmim.

-T& pyeta se ¢'té thaneé ata t& dy? - pérsériti Lukrecia.

-Si éshté puna? -ndsrhyri Shkélzeni, - s'ju shoh miré, Kur
arritét t& zeméroheni me njéri tetrin kaq shpejt? Pér besé po mé
cuditni!

-Né radhé t€ parénjeriu duhet té jeté i sinqerté, aq mé tepér
kur pyetet pér digka duhet t& pérgjigjet, - thumboi Lukrecia

-0, saréndési po i jep, - u ankua Josifi.

-Dua ta di, ¢'té thans ?

-Ishin t€ zeméruar q¢ t& dy, - nisi & flasé Josif.

-Kush, s'po marr vesh asgjé, - ndérhyri Shkélzeni.

-Kryetari dhe policii lokalitetit, ata dy burrat qérrinin si hunj

gardhi te dera. '
-Kjonuk éshté pérgjigje, Josif' - ngriti zérin Lukrecia, e cila
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po e humbte durimin.

-Hig, ata donin gé ne, domethéné ju, tejepmnjeshfaqleketu
né fusheé, - génjeu Jostfi.

-Po ne sonte kemi shfaqje né Peshkopl, nuk ua the?

-Até1 thashé.

Njébuzéqgeshjeehollé, ehidhur, 1aperdrod}ubuzetLukrec1as
Josifi e pa se si u drodhén ato dy buzé té tulta, ato buzé, gé¢ mbrémé
ishin puthur...

Autobusi u nis.

Josifi vazhdonte té shikonte vjedhurazi buzét e Lukrecias,
ato dy buzé qé kashin tronditur pushtetin e lokalitetit midis qytezés sé
Bulqizés dhe qytetit t& Peshkopisé.

Njé pikéllim, si té kishte ndodhur njé fatkegési e madhe, 1
réndoi Josifitné shpirt. Nuk ishte as ai nénshtrim e poshtérim qé pésoi
nga ajo copé bisedé me kryetarin, nén hijen e policit gé binte tamam
te kémbéte ti}, as mungesa e kurajos pér tasqaruar ose kundérshtuar
kryetarin, as génjeshtra qé i bén Lukrecias, as vapa e zagushiae asaj
lugine buzékufirit, as kufitarét me automatiké prané lapidaréve, ishte
dicka tjetér qé po e ndjente pér t& parén heré dhe i dukej se poe
kuptonte. Ainuk kishte as dinjitet, as personalitet. Ai ishte njé hig.
Sikur né krah té tij t&¢ mos ishte Lukrecia dhe t& mos kishte pas
ndodhur gjithé ¢'po ndodhte kéto dy-tre dité, ai do t& vazhdonte t&
ishte gazetari i dités dhe shkrimtari i t&é nesérmes, do t& vazhdonte t&
bridhte poshté e pérpjeté Shqipérisé, ashtu sig ia donte detyra e t&
shkruante ¢'bukuri do t'i shikonin syt&, e nga gjithé ¢do té shkruante
do t& zgjidhte perlat e tij nja 200-250 faqe té daktilografuara e do t&
botonte librin e tij t& paré, pastaj do t'i kushtohej letérsisé...

Josifipa vjedhurazi Lukrecian, pojo buzét. Syté e tij mbeten
te qafa e saj, e cila iu duk nga gasti né gast, se ajo qafé do té thyhe;.
Josifi u bind qé letérsia dhe Lukrecia ishin njé. Ky mendim e
déshpéroi sikur t'1 kishte pasé ndodhur njé vdekje. Ai u bind. Nése
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Lukrecia ishte letérsia, ose njé subjekt i saj, ai s'do té kishte fuqi ta
shkruante. ' A

-C'dreqin ke, ¢'mendon ? - e pérmendi Lukrecia.

-Hig, asgjé!

-Nése s'do t& mé thuash, t& paktén mos génje, - tha ajo dhe
ktheu kokén e fyer dhe syté ihodhi tutje, larg, atje, buzé zallit té pérroit
dhe pa se si ngrihej avulli nga gurét e bardhé, né piskun e vapés e né
kulmin e qetésisé. Josifi ktheu kokén dhe véshtroi prapa. Nga qé
autobusiishte larguar, lokaliteti iu duk tepéri vogél dhe sii harruar aty
midis kodrés dhe fushés.

Pér njé kohé té gjaté ai nuk i foli. C't'i thoshte? Si t'i a thoshte?
Ishindy gjéra q¢ e mundonin : e para, reaksioni dhe kureshtjaqékishin
mbiré € nesérmen e puthjes né skenén e Bulqizss, njézet kilometra
larg dhe, e dyta, mungesa e guxmit té tij pérta mbrojtur até, sé paku,
parakryetarit t& lokalitetit dhe kapter Selimit, t& cilét e detyruan téikte
aq me turp. Heshtja e Lukrecias i erdhi si balsam q& i ve kore plagés
dhe aiishte gati t& pranonte até plagé aty, t¢ mbyllur me turp né trupin
e tij, ani se njé dité mund ta helmonte. Lukrecia vazhdonte t& rrinte
strukur né vendin e saj prané dritares dhe véshtronte pérjashta, né njé
ményré t€ atillé sa qé Josifit iu duk sikur dhe ajo ish e pérgojuar, e
turpéruar dhe e braktisur. Né fytyrén e saj t& qeté e t hyshme, kish
réné njé hije e fiohté dhe e trishtuar.

Josifit i erdhi si gudi kur kujtoi se natén e kaluar kish
pérqafuar pikérisht kété grua. Pas pak atij iu duk e pabesueshme. Ajo
rrinte po ashtu, &€ mbledhur n¢ qoshen e saj, prané dritares dhe nga
ményra si véshtronte, dukej se mendjen s'e kish atje, ku kishte syté.
Shikonte digka e mendonte digka tietér, digkaté largéte té shkuar, ose
digka qé déshironte t& ndodhte e s'do ndodhte kurrs,

Makinaecte ngadalé dhe ngrinte nga pas njé re pluhuri té
gaté sa dhe veté rruga.

Josifi u mésua me heshtjen e saj té thellé dhe me ményrén se
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st gjo ishte ulur. ,

Makina filloi ¢ ecé mé shpejt dhe pluhuri qé ngrihej ajo,
hynte pa u dukur nga dritarja e pasme, Té gjithé ishin népér vendet
e tyre dhe, si t& dehur nga vapa e pluhuri, dremisnin.

Josifi e véshtroi pérséri Lukrecian dhe ndjeu se s'mund te
dashuronte vegse njé vajzé té tillé, Ngadalé e gjithé ndrojtje ai ngriti
dorén dhe ia vuri né sup. Ajo ktheu kokén, Né syté e saj ai pa veten
e tij.

-Lukrecia, - belbézoi Josifi.

-Shét, - i péshpériti ajo dhe i vuri gishtin te buzét, qé t&é mos
flisnin. ' |

-Lukrecia, uné dua té them,

-Mé miré mos thuaj gjé, - ia preu sérish fjalén, po Josifi nuk
iu bind. :
-Duke t& véshtruar ty m'u duk sikur ti ishe prané zjartit, né
shtépné time dhe si e zeméruar prisje qé uné té flisja i pari. )

Lukrecia qeshi dhe ngriti kokeén, kurse ai e uli, késhtu gé ajo
smundi & shohé syté e tij.

* * %

Para autobusit sikur mbing nga dheu njé radhé shtépish té
vjetra e t& médha. nén to njé rruge e gjéré si shesh dhe disa ndértésa
njékatéshe me qepene dérrasash & vjetra e té cara.

-Peshkopia, - bértiti njéri nga aktorét.

Lukrecia u vrenjt dhe me péllémbét e saj mbuloi fytyrén si
e trembur.

-O zot, ¢'qytet! - péshpériti ajo dhe né shpirtin e saj t&
shqetésuar e s1 t& pérdhunuar nga véshtrimi i policit, ndjeu sikur i ra
dikush me njé shuplaké t fiohts. Ajo priste t& shikonte n)é qytet
verior, t& madh e t€ pastér, me ndértesa te reja, té larta, njé qytet ky
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ajo sapo té zbriste nga autobusi e 1€ hipte né trotuar t& humbte midis
njeréze té shumté. Ajo, né kohén kur po lexonte pjesén e Holbergut
dhe mundohej me fantaziné e saj ta pérfytyronte vetensi kop_enhgase,
si njé vajzé e thjeshtg, si njé shérbétore hoteli dhe, pothuajse, po ia
arrinte géllimit t& hynte gjithashtu dhe né kohén e autorit, ¢do gjé u
shthur. Ajo, pa pritur se si vendosi dhe ¢do gjé qé kishte té bénte me
rolin e saj si shérbétore hoteli para njé shekulli, e vendosi né mes t¢
" Tiranés dhe hotelin e dramés e imagjinoi si hotel "Pezén" dhelloj-
lloj mllefesh qé& kishte patur né jetén e saj, padrejtésira, poshtérsira,
nénvlefiésime, pérgmime, fyerje, 1shfryutétéranéskené mjeshtérisht.
Kur mori duartrokitjet e para iu mbushén syté me lot. Si éshté e
mundur vallé gé & ndodhte ajo gé po ndodhte né plate e né llozhat
e "Teatrit Popullor" ? A s'ishin po kéta spektatoré, banoré t€ Tiranés,
té Uzinés sé saj, t& lagjes sé saj qé e pérgojonin, e nénvleftésonin, e
quanin dhe té pérdalé, qé ndérhynin né jetén e saj private, & nuk
e linin t& jetonte jetén e saj ashtu si e mendonte dhe e ndjente ajo ?
Pse késaj shérbétoreje nga Kopenhaga  ia miratojné guximin dhe
liriné dhe e duartrokasin, kurse mua...?

Lukrecia, mes skenés, e pérmblodhi veten dhe, e etur, e
dehur nga ato duartrokitje, u mundua t& shikonte spektatorét, qéishin
ngritur né kémbé e vazhdonin té pérplasnin duart, t njihte njé pre;
atyre, o nga shokét e shoqet e uzinés, o nga aktivistét e Pallatit "Al;
Kelmendi", o nga ata té kafeneve, o nga ata qé shétisnin bulevardit
dhe i hidhnin thumba... po syté e saj, té veshur nga lotét e
emocioneve, s'dalluan asnjé fytyré. Gjithé njerézit e sallés ishin si t&
vizatuar né miniaturé, tamam si né pllakatete "1 Majit", ngjeshur pas
njéni-yetnit, ashtu sig 1 kishte hedhur e sajuar peneli i piktorit. Salla e
téré asaj iu-duk se ishte mbushur me t€ atillé njeréz, ashtu si¢
déshironte ajo té ishin njerézit. Pa ardhur akoma né vete, e mbushur
plot me drithma rrénqethése nga suksesi, ajo, qé pér té parén heré
ishte puthur né skené, vuri té dyja duart e saj te buzét dhe, me njé
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lévizje tepér elegante, dashamirése u dha té gjithéve, ¢'ishin né plate
dhe né llozhé, puthje. Salla u elektrizua.

Kur umbyll perdja ajo po qante. Regjisori iu affua dhe pa
e fyer i péshpénti : - Mos e teprove njé ¢ike, &?

~ -Jo. Nuk e teprova, - u pérgjigj ajo, sepse né gast ndjeu njé
frike, té cilén nuk e shpjegoi dot, por ama ajo friké e asaj fjale qéi tha
regjisori, se i 1 mbeti né shpirt.

Dhe tani qé pa Peshkoping, ajo e ndjeu até friké.

-Mos u déshpéro, Lukrecia, - dégjoi ajo zérin e Josifit dhe
ndjeu dorén e tij né sup, pastaj ndjeu dorén e tij tamam mbi dorén e
saj, - prit edhe pak, ja, sa t& ngjisim kété té pérpjeté té vogel.

Pérpara syve té saj, tamam midis lulishtes s& trotuant dhe
majés sé malit t€ larté, doli njé hotel i madh me shumé kate dhe tepér
i bukur. Lukrecia puliti syté dhe pyeti si njé femijé :

-Edhe kjo ésht& Peshkopia ?

-Po. Kjo éshté Peshkopia e re, qyteti i ri i Peshkopisé. E di
tise ky éshté i vetmi hotel nétéré veriun e Shqipérisé? Vjet, né dimer,
béra njéshérbim t& gjaté pérnjé temé té liré: jeta qytetare. Njé heré
tjetér do té tregoj peripecité e atij udhétimi t& véshtiré. Tani do t& t€
them me dy fjalé se kur méné fund u futané kété hotel, endjeva veten
se kisha gjetur oazin e éndérruar t¢ atyre ditéve dhe njékohésisht
konkretizova temén pér té cilén isha nisur.Shkrova njé reportazh té
gjaté pér jetén e hoteleve, si ai i Pukés, qé 1 ngjante njé hani, a1 i
Kukésit & vjetér, qé t& ngjallte né shpit ndjenjén e njé objekti g€ po
vdes , ai i Kurbneshit gé t& kujtonte shtépiné. Pérgjegjésii hotelit pér
shembull, t& hyntepa té keq nédhoméeté vinte tekoka filxhanin
e kafesé sapo dégjonte se ishe zgjuar. Né Tropojé qe pak mé
ndryshe. Saté hyje né klub, ose né restorant t& hotelit t& vinin né
tavoling gotat e rakisé ose té birrés nga vendasit, té cilét e quanin pér
nder t& gerasin mysafirin pavarésisht se s'té njihnin. Né Shén Mén |
pér shembull ishte dhe mé intersante. Atje s'kishte hotel, po edhe
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kishte. Udhétarin, q¢ e zinte nata e stre:horlinul'lf§ fi)’:m dhomaefte
kapanoneve t& punétoréve. Rojainatés, qé pergjigjey per kapanon g
t€ ndizte zjarrin, t&¢ mbante me muhabet deri sa t€ kuptonte se po o
mbylleshin syt&. Dhe na méngjes tésillte p&shqln.n eté shmzte ué pt !
t€ laré syté, t& bénte dhe ¢aj e té shogéronte deri né mencé e, P?l’] ¢
pyetur fuste kokén na sportel, co¢ bisedonte me guzhxmerm eté snu t'e
pjatén mepilafose fasule. Dhet; largohesh nga Shén Méria e Kukésit
me emrin e njé njeriy Q€ t'u bé mik brenda njé nate. o
-0, Sifi, timg the githé kéto gjéraqé uné te harroj lokalitetin,
si e kishte emrin a; lokalitet ? .
-C'e do ? Mé miré kur nuk ia di emrin.E harron mé shpejt.
-Tis'’ke ndérmend t€ ma thuash se ¢'bisedova me ata dy
burrat te dera e klubit? Ata t& folan Pér mua, apo jo ? .
-Té thashé nje heré, ata m'u lutén g€ t€ jepnim sonte shfaqje
tek ata. ‘

Lukrecia geshi hidhyr, Poné shpirt nuk e kishte mé até shije
pelini.

T& dy zbritén s fungjt nga autobusi dhe ngjitén me nxitim
shkallét e hotelit

verandéku mund tju shérbejng pije freskuese, kafe dhe émbélsira.
Besoj se do t& mbeten; t& kénaqur.
-Po dush kenj? . Pyeti Lukrecia,

-Po, edhe dush E Pérgatisim zakonisht vetém kur porosisin
klientét. Kur t& zip; dhomen,

i thoni sportelistit dhe ai ka pér té
urdhéruar qg tjua béjne gati



Lukrecia hapi valixhen dhe filloi t& nxjerré s'andejmi rrobat
e t1 vendoste né dollap. Né kété kohé trokiti dera, Lukrecia ngniti
kokén dhe thirn :

-Hyr!

Dera kérciti dhe u hap pak. Njé koké gruaje u zgjat brenda
né dhome.

-Hyni, hyni, - e ftoi Lukrecia gruan dhe nuk po kuptonte se
¢'ishte kjo e panjohur : nuse apo vajzé dhe ¢hall kishte megjithé até
ndrojtje. Vegnjé gjé ishte e dukéshmené téré génienesaj - kurioziteti.
Syté esaj sikur po shihnin njé gudi. Lukreciae ndjeu veten té fyernga
ai véshtrim dhe menjéheré mbajti géndrim.

Gruaja e ndjeu dhe e pa té& udhés té fliste sa mé pare.

-Jam pastruesja e hotelit, erdha t'ju them se banja éshté gati.
Pres t'ju ¢oj deri tek banja. Eshté né krahun e djathté, dera e fundit.

: -Po pse jeni kaq e ndrojtur ? - pyeti Lukrecia.

Ajo s'u pérgeg;.

-Kur keni hyré né puné ?

-Ja, s'’ka dy muaj, pas martesés, im shoq punon poshté, né
restorant, - shtoi gruaja dhe sapo u ¢lirua nga ndroja filloi sénsh té
véshtrojé me gudi Lukrecian.

-Ja,dhe uné ubéra gati, - tha pas pak Lukrecia, - tashti mund
té shkojmé.

-Desha tju them dhe njé gjé, - tha gruaja, - imshoq m'u lut
tju them pér nja dy bileta, se ¢'thoné pér até shfagjen tua...

Lukrecia ktheu kokén me mémbim, aq sa flokét u
rrotulluan dhe 1 mbuluan fytyrén.

-Cfaré thoné? - pyeti Lukrecia, duke zbuluar fytyrén e duke
u munduar ti mbante me doré qé té lironte syté.

Pastruesja e hotelit u skuq mé shumé se bluza e kuge me
pikaté verdha. Ajo mblodhi supet, si téishte fajtore dhe1fshehusyts,
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Kafeneja, veranda, trotuari dhe rruga para hotelit. zjenin.
Njerézitishin grumbulluarngakatér anét e qytetit dhe kérkonin bileta
Pér shfagjen. C

Kur doli Lukrecia pérjashta, u habit. Si e hutuar kaloi midis
Njerézve q& vinin vérdallé népér verandg, qé hynin e dilnin sané
kafene, né restorant dhe qé 1 hapnin rrugg, duke e pérpiré me sy.

Lukrecia dégjoi qé é thirrén dhe ktheu kokeén,

-Poti, - i thaajo kur pa Josifin, - ¢'bén ketu, né kété pazar
biletash ?

Al nuk iu pérgjig;.

-C'ka ndodhur , Josif ? B

Josifi mblodhi supet si t& ishte dhe ai shkaktari i atyj
elektrizimi,

-Ckeni q&¢ mblidhni s gjithé supet? Cka ndodhur, po t€
pyes? ¥
Josifi e kapi pér dore, si pért' treguar té gjithéve se ai ishte
njeriu mé i afért i sa) dhe e térhogi deri brenda né lokal, duke €
shpétuar nga véshtrimet kurreshtare.

-Edisekétuka ardhur paranesh jehona e shfagjes?

-Po t& ishte vetém jehona eshfagjes, dotémg béhej shumé
qejfi. Mé duket se bashké me jehonén kétuka ardhur dhe aj véshtrim
Prej uiku i ati policit t lokalitetit. Nuk e vé re se me shikojné?

-Ashtussic té shoh dhe ung, me adhurim. Do & t& them se
t& dua ? E? Pse mé véshtron ashty sikur nuk mé beson ? Qenkelaré

Lukrecia pohoi si e hutuar, Ajo e kishte méndjen te pyetja

eparé "Do té té them se t& dua, 62 "Nuk epriste kurré gé Josifidotia -

shfagte me piképyetje dashuring, si t& thuash indirekt. Kjo gjé e hutot
aq shumé, sa ajo pothuajse, nuk e dégjoi péshpéritien e Josifit : -Po
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t& ishim vetém do té t¢ puthja. i

Nga qé s'qe e sigurté se u thané ato fjalé, e pyeti :

-Cfaré the ? Sikur s'té dégjova miré.

-Deri tani té kam théné tri gjéra : se tédua, segenke laré dhe
se po té ishim vetém do & t& puthja. . .

-Mos ke déshiré t& mé thuash dhe ndonjé gjé tjetér? - pyet
Lukrecia.

-Po.Dua té té pyes per shoket e tu, té grupit teatral.

-Besoj se do té jeté njé pyetje e guditshme, - tha Lukrecia,
e cila u gudit. Pyetja e fundit, e katérta, iu duk mé e réndésishme. _

-Cle ti pér ata. Thjesht njé shoqe e grupit teatra[, apo me
motér? Bile dhe Shkélzeni, shoku im, se ¢'mban njé géndrim tjetér.
Sikur ka njé lloj frike nga uné, nga afrimi yné, sikur'trembet,.. .

-Edheshoge, edhe motér, - u pérgjigj Lukrecia, sytée sécilés
u bushén me lot.

-Atéhere, mos vallé duhet t'u them dhe atyreaté gé té
thashé né fillim ?

-Meqé Shkélzenin e paske kaq shok, nuk do t€ ishte keq té
bisedoje dhe me t&. Ai mund té té thoté ca gjéra, qé mua mbase
mé vjen zor t'i them. .

Josifi kapi né tonin e zérit té saj njé note t& dhimbshme e t&
trishtueshme dhe né bebézat e syve njé hon. .

-Mua mé vjen ¢udi, - vazhdoi Josifi. - Uné sbesoj qé
dashuria lind me véshtrimin e paré, po, kur t& pashé né¢ hidrocentralin
e Shkopetit ndjeva digka; sigurishtajo qé ndjeva atéhere ishte digka
e papércaktuar, po ishte ama, bile ajo mé shtyu qé t& hipja né makiné
dhe gjaté gjithé rrugés ajo ndjenjé heré forcohej,heré zhduke;j fare.
Né ato gaste vendosja té zbrisja, po makina ecte. Atéhere uné
mendoja pér ty, bile t& véshtroja vjedhurazi dhe gjithnjé mé dukej
sikur uné té njihja prej kohésh. ,

-Cudi, - péshpériti Lukrecia, - uné paskam gené fare
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budallage, s'paskam kuptuar asgjé ngandjenjat e tua, bileuné t€mora
inat kur kércyem né pistén e Burrelit, kurse ... )
Josifi geshi, Lukrecia mori frymé thellé e vazhdoi : -Pastaj
uné e harrova fare méring, ti se si_hyre te uné dhe smé le té mendoj
asgjé tjetér. Cdo mendim qé mé vinte né koké niste me ty , Slkur té
ishe ulur kémbé kryq né méndjen time dhe rrinje pa té keq si t€ ishe
né shtépiné ténde. Né fillim kjo gjé mé nevrikoste. Atéhere kujtoja
sjératé shkuara, t¢ ndodhura shumé kohé para se té njiheshim dhe,
pér cudi, ti sikur kishe vendin ténd, sikur ne t& ishim njohur g€ t€
vegjél.
" -C'urdhéroni , - tha papandehur kamarieri.
-Gjérat mé t&é mira qé kini na i sill kétu, - tha Josifi.
-Té& paré, t& dyté, 16 treté, - filloi t& numérojé kamarieri.
-Né qgofté se keni dhe té katért e té pesté, sillnani, - tha pérséri
Josifi.
-MEé falni, - iu drejtua Lukrecia kamarierit, mos vallé gruaja
juaj punon sipér ?
" -Po, - tha kamarieri.
-Ajo mé porositi pér dy bileta, udhéroni, - tha Lukrecia dhe
1a zgjati.
" Kamarieri uskuqnjélllojsi eshogja né dhomén e Lukrecias.
Pas pak ai solli njé skishe me veré t€ vjetér.
-Pa kété stoli, tavolina do t¢ dukej e zbrazét, - tha dhe u
largua. .
-Pastaj? - ngriti zérin Josifi si pér ta pérmendur Lukrecian,
e cila u hutua nga pyetja dhe sikur u tremb.
Honi bosh né syté e Lukrecias ishte tretur. Si e magji aty
sikur kishte mbiré njé léndiné. C '
-Mos vallé fjalét jané té tepérta? - pyeti Lukrecia.
--S'do té flisja vetém po té kisha mundési té t& puthja,-
péshpériti Josifi me friké se mos fjalét e tij kapércenin tavolinén e
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tyre den te tavolina fqinje. '

Ajo frnké e vogél nuk i pélqeu Lukrecias, megjithaté ajoe pa
me dashun dhei erdhi shumé miré qé pa po até dashuri dhe né syté
etij. Ngamesi i1bukés ajo e ndjeu t& nevojshme dhe tha : - megjithaté
ne duhet t& flasim.

* * *

Kur filloi té hapej perdja né sallé ra getési. Dhe ajri sikur u
elektrizua. Josifi, ndonése e kish paré shfagjen né Burel e Bulqizé,
ndjeu njé faré frike dhe ndrojtje. Ai u gudit nga kjo ndjenjé dhe
ngadalé e kuptoi se gjithé ndrojtja e tij ishte vetém pér Lukrecian.

Né skené aktoreét filluan t& ngrejné kurthin pér fajdexhiun
koprac. Kété radhé Josifit poi dukej pjesa mé e arsyeshme, bile,
ajo filloi ta térheqg, t'i pélqejé dhe ta béjé t& geshé.

Né skenén e dyté doli Lukrecia e veshur si shérbétore: E
qeshuraesaj tingélloi népér skené e émbél, e ngrohté, dehése dhe,
sahers qé1zoti i hotelit pérpiqej t'i mbushte mendjen se gjoja ajoish
e shogja dhe jo shérbétorja, Lukrecia shpérthente me té geshura.
Hotelxhiu sérishifliste e i thoshte se duhej téshtirej si eréné né
dashuri me kopracin qé pritej t& vinte né hotel. Ajo, duke luajtur
mrekullisht rolin, gjasme ishte e shogja e hotelxhiut, shpérthente né
até t& qeshurén e saj ngjitése, aq sa dhe spektatorét nisén t€ qeshin
bashké me té.

Né skené hyri kopraci. Ai ish i pashém dheiri, sishsig
Jané né pérgjithési kopracét : pleq e t& shémtuar. Lukrecia doli né
dritaren e hotelit dhe e fioi. Kopraci dhe publiku pané gjoksin e saj t&
plotée tébardhé. Kopraci kapérceu pragun dhe hyriné hotel, si miu
né gark.

Dukeumbyllursipari Josifitsérishi rrahu zemra. Ajo i rrahu
edhe mé shumé kur, pas pak, u hap perdja dhe doli njé¢ dhomé e
thjeshté hoteli, e ngarkuar réndé me mobilje té shekullit té shkuar.
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Kopraci dhe ajo, pérballé njéri-tjetrit, bénin deklarata dashurie. N&
syts, gjestet dhe né z&rin e kopracit kushdo ndjente se si ai, me fjalé
t& 8mbla e t& buta dashurie , fshihte dhelpériné e ligésing, fshihte njé
shpirt t& zi katran e té ftohté si gjarpér sa té ngjetheshin mishrat, kurse
ajo, Lukrecia, ligjéronte si njé zog. Té gjithé shtangén, sepse t& gjithé
e dinin gé nga skena e méparshme, se ajo duhej té shtirej si e réné né
dashuri, duhej t& luante me dashuring, té tallej, ta ndillte até si macja
riiun, kurse ajo ra né gjunjé dhe, sikur t¢ kish pérpara jonjé djall, po
njé engjélL, filloi t& qajé. Ajo eharroi pjesén e saj, harroi se si duhej ¢
luante, se ¢'tingull duhej tu jepte fialéve. Ajo shpértheu , duke
mbushur skenén e sallén plot me dashuri. Sikur t& kish pritur vite
me radhé ardhjen e tij né kété dhomé, Lukrecia u bési e marré saqé
s'dinte ¢'té fliste, s'donte ¢'té bénte qéal t& besonte se né até dhomé té
voggél ish mbret, mbret i té gjithasendeve dheiasaj, po, dhe i asaj,
dhe, si tha fjalén e fundit t& dashurisg, zbértheu kopsén e paré t&
kémishés sé hollé e transparente, pastaj ndjeu t'i dridhen duart, po
prapé mundi dhe zbértheu kopsén e dyté dhe guxoi té ngrejé kokén.
Aiu afrua, zgjati duart, e kapi dhe e afroi pér ta puthur. Até gast ajo
duhej t& kundérshtonte, t& bértiste qé ta dégjonte i shoqi, ta dégjonin
borxhlinjté e qytetit, kurse ajo, si € hutuar, heshti dhe i la buzét e lira,
pak té zgjatura. Megjithése ajo nuk thérriti ndihmé, né dhomé usulén
borxhlinjté dhe hotelxhiu dhe ¢ shqitén kopracinnga trupiisaj dhe,
.duke e rrahur e pérzuné nga hoteli, pastaj nga qyteti; e késhtu,
shpétuan nga borxhet.

Publiku duartrokiti pér t pérshéndetur aktorét e ardhur nga
kryeqyteti. Perdja u hap pérsér, duartrokitjet u shtuan. Aktorét
pérkulnin ngadalé kryet né shenjé falenderimi dhe buzéqeshnin.
Duartrokitjet u shtuan, si¢ duket publiku kérkonte Lukrecian, e cila
s'ish midis trupés. Regjisori u largua nga shokét dhe pas pak doli
pérséri né skené duke térthequr pas dore Lukrecian. Ajo ish po aq e
bukur sa né finalen e pjesés. Josifit iu duk sikur ajo kish garé, po
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perdja u mbyll sakaq dhe ai s'e pa mé _

Josifi mundohe;j té dilte sa mé paré ngasalla, por njerézit
ecnin ngadalé, me nge e duke kuvenduar. Kur mé sé fundi doli,
deréne pasme, q¢ komunikonte me skenén, e gjeti t& mbyllur Rojtari
1 tha se ata kishin dalé té gjithé, i ﬁmdlt kishte dalé regjisori, bashké
me Lukrecian,

-Nesér do té japin pérséri shfagje, - shtoi rojtari si pér ta
qetésuar.
Josifi u largua menjéheré dhe e kérkoi Lukrecian kudo, né
kafe, né restorant po s'e gjeti kurkund. Sportelisti i hotelit i tha se ajo
kishte mé se gjysme ore qé kishte marré gelsin. Pa mbaruar miré
fjalénsportelisti, Josifi ngjiti shkallétdhe u gjend pérballé derés sésaj.

Trokiti ngadalé dhe, pa dégjuar t'i thoné hyr, hapi derén. Ajo
ge prané dntares. Ktheu vetém kokén. Syté e saj ishin téré lot.

Josifi mbylli derén dhe iu afrua. Ajo vetém umbéshtet tek ai
dhe psherétiu.

-Asnjéheré né jetén time s'mé ka ndodhur késhtu. uné s'e
shikoja fare kopracin, né vend té tij mé dukej se ishe ti. Duhet t& jem
njé budallagké.

-Ti ke luajtur né ményré té shkelqyer, Lukrecia.

-Jo, uné sonte s'kam luajtur, uné sonte kam jetuar, kam
ndjeré si asnjéheré dashuri, njé dashuri t& vérteté, kam gené aq e
lumtur sa harrova fare se jam né skené, né Peshkopi dhe tashti mé
ngjan se jamné éndérr.

-Edhe uné, - tha Josifi dhe ndjeu téré trupin e saj t'i bjerési
nga gielli né krahé. Gjoksi i tij u puthit me gjoksin e saj. Josifi ngriti
pa dashje kokén, rréshqiti lehtazi fagen pas fages sé saj dhe ashtu, si
kot, zgjati buzét dhe u elektrizua kur puqi né buzét e saj, né ato buzg
qéatyj1 kishin mbetur né mendje néskcnénkurajoi zgjati drejtbuzéve
té kopracit. Megjithése epshi e i forté, marramendés, ai ndjeu se kjo
e puthur nuk i ngjante fare asaj puthjeje & natés sé shkuar né hijen
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e hénés, pas shelgjishtes sé¢ fushés sé Vajkalit. Mbrémé njé nate
mé paré, ajo, Lukrecia, ishte e lehts, pupél, kurse sonte né krahét e
tij ajo ishte e réndg, ishte prej mishi dhe e pérhumbur, sikur skishte
kémbé qé ta mbanin. Josifi e uli ngadalé né shtratin mbi  kuvertén
bojé limoni. Ajo, duke u rrézuar, e térhogi me vete.

Duart e Josifit, uditérisht t& qeta, u futén né gjoksin e
saj.Ajo peréndoi syté. Symbyllur u duk dhe mé e bukur, krejt e
1 érhumbur, si e pérgjumur ajo kishte harruar gjithcka aq sa nuk
reagonte ndaj lévizjeve t& duarve té Josifit qé shétisnin té etura né
trupin e saj, gjithé dyshim né se gjithé ¢'po pérkédhelte, gjinj, bel,
kofshé, bark, shpiné e sérish gjinj ishin té tijat, ishin né duart e ). E
pengonte pér tubindur plotésisht vetém fustani. Kuriahogi, uhutua,
si ndodhi kjo cudi? Si éshté e mundur qé ajo bukuri, elegance,
brishtési gati e pakapshme, té cilén mundi ta shijonte vetém pér
pak gaste né fushén e Vajkalit tani té ndodhej nén peshén e trupit té
tij, nén duart e tij? Dhe ajo s'béri asnjé kundérshtim, asnjé levizje
proteste. Té dy u tretén e humbén né até magji joshése. Josifi y
pérmend 1 pari.Gishtérinjté e tij, si venduzat e njé oktapodi, y
ckontraktuan. Péllémba e dorés mbi gjirin e saj lévizi lehté, sikur
kérkonte né errésiré digka qé i kishte humbur. Dora u drodh dhe
ashtu, rréshqanthi, kaloi te gjiri tjetér. Ai gjoks nuk e kishte me ats
bukun, freski e magji joshése: té skenés né dritaren e hotelit ts
Kopehanges, kur u pérkul para kopracit dhe spektatoréve. Ai gjoks
s'kushte asgjé vajzérore. Ishte tepér i buté, si brumi, si qull. Josifit jy
drodh dora sénish e sérish mréshaqiti te beli, te lékura e barkut dhe
sérish u rréngeth, qé s'gjeti as aty vajzéri.

Lukrecia e pérhumbur lévizi. Ngadalé nisi té hapé syts. o,
asnjé lule nuk mund té gelé né njé méngjes me vesé mé bukur se
sa po pérpéliteshin qepallat e saj, deri sa zbuluan dy sy qé ndritnin e
vezullonin lumtérisht, aq té dashur, aq njerézoré, aq té lumtur.

Josifi [évizi mbi trupin e saj. Lukrecia u tremb se mos trupi
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qé réndonte mbi trupin e saj do té ngrihej. Ajo qeshi dhe tha :

-Aty mi. S'té pélqen té rrish aty?

"Téré jetén", i tha vetvetes Josifi. Po, ajo ishte pérgjigja mé
esakté, méendjeré, veg buzét, si té ishin té pavarura ngaai, nuk thané
até qé duhej t€ thoshnin até gast. Ato, pér t&é mbuluar até té vérteté,
u shtirén si t& etura dhe u mbéshtetén mbi buzét e saj. Po puthjage
e flohte.

Josifit i kaloi njé momicé népér trup. Lukrecia e ndjeu.

-('pate?

-Nuk edi se si méerdhi, - tha ai dhe u mundua té buzéqeshte.
E puthi sérish pér t& mbuluar t& puthurén e fiohté qé dhané pak mé
paré buzét.

Lukrecia mbylli syté. Atégastai mendoi se, saheré gété
donte do ti telefononte asaj nga zyra e tij e dot'i linte takim. Josifi
e ndjeu veten zot mbi trupin e saj lakuriq.

"Kjo tani &sht& imja", tha Josifi, u ngrit dhe ila né ajér dy
krahét e saj q& u pérpogén ta mbanin.

Lukrecia psherétiu.

-C'ke, Lukrecia ?

-Asgjé, mé vien keq qé té njoha kaq voné, - péshpériti ajo.

-C'flet Lukrecia !

-Sbesoja kurré se njé dité do tandjeja sérish dashuring. O,
Sifi, qé t& jem e denjé pér ty duhet té té them gjithgka...gdo gjé qé ka
ndodhur me mua.

Josifi ia mbylli gojén me njé té puthur té gjaté dhe, siumbush
me frymé, i péshpénti :

-Asgjé s'dua té& di: Mua mé mjaftojné vetém kéto dy buzé
dhe kéta dy sy, - shtoi dhe ia puthi lehté dhe buzét dhe syté.

Lukrecia, me sy mbyllur foli si e pérgyumur :

-Megjithaté 11, para se t& vendosésh, duhet t&€ mésosh se...

-0, -bénsikur rénkoiJosifi dhe, ndonése donte vértét té dinte
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gjithcka nga jeta e saj, u gudit kur dégjoi zérin e tij : - E lemé kété
muhabet, Lukrecia! Kashumé vajzanéboté, qé kané qejf'té rréfehen
kur bien né dashuri.

-Uné sljam né boté, Sifi! Jam kétu, né Shqipéri. E di ti ¢do té
thoté t€ jesh vajzé né Shqipén ?

-Regjisori dhe Shkélzeni mé folén pér ty, mé thané gjithcka.
Nuk di pse m'i thané dhe pse t& dy. M'u duk sikur gjithé trupa teatrale
kish béré mbledhje dhe se ata té€ dy ishin t& deleguar pér té bérs

biografiné ténde.

-Kur késhtu ? - u nxeh Lukrecia.

-Pas shfagjes. Ata flisnin me radhé, tamam sikur t& ishin té
pérgatitur. Mos vallé kishin qéllim qé uné, para se té vija sonte né kété
dhomé, t¢ mendohesha miré ?

Lukreciageshi hidhur, aq sa Josifit iu dhimbs. Duke paré
syté e pérlotur t& saj, ai u kujtua se ishte né hotel, se kishte hyré
fshehurazi né dhomén e njé femre e se ashtu, lakuriq e prané njéri-
tjetrit nuk i shikonte vetém héna tej dritares, po dhe yjet, mbase dhe
dikush tjetér... nga ata qé e kishin paré ng shelgjishten e fushés sé
Vajkalit e q& pa gdhiré e kishin guar fjalén deri né até lokalitet buzs
luginés. :

-Mos u mérzit nga fjaléte tyre. Ataashtu e kané. Nuk éshté
as puné xhelozie.

-Pér mua ka réndési g té dua, - tha Josifi dhe u cudit nga
deklarata e i), té cilén ai e ndjeu se ishte e vérteté, pondjeu gjithashtu
se ato fjalé i tha, si pér t& mbrojtur vetveten dhe u cudit & pasi me
friké edhe hénén edhe yjet.

Lukrecia nuk iu pérgjigj. Ajo zgjati sérish krahét dhe e
térhoqi prané vetes. Josifindjeusesi i rrihte zemrané kraharor, ndjeu
qepallat e syve t€ saj né fytyrén e tij, pastaj ndjeu lotét e saj t& ngrohté
ti rréshqisnin  né fagen e tij dhe e puthi me njé mall t€ atillé sa s'e
kish ndjeré kurré.

60



Neé dhomé, nga qé héna qe ngnitur lart, hija e plepit ge
zhdukur. Drita e saj ra mbi trupat e tyre lakuriq. Josifi zgjati dorén,
térhoqi ¢argafin dhe u mbulua. Pas pak ai nxorri dorénmbi ¢argaf dhe
mbuloi edhe Lukrecian.

Né méngjes dielli mbushi me drit¢ dhomén dhe pérzun
gjumin,

Josifi u habit kur pa orén.

-Sa éshté, - pyeti Lukrecia, dukei nxjerré krahét jashté
cargafit té bardhé.

-Atado té jené nisur pér né llixhat - tha Josifi, - ora éshté teté
e glysmé.

-Aq mé miré atéhere, do té rrimé bashkeé gjer sa té kthehen.

Méngjesin e héngrén nénjé lokal té pjesés sé vjetdrté qytetit,
tek njé qoftexhi.

Duke ngréné Josifi dhe Lukrecia dégjuan t& péshpérite] :

-C'ta keté ate?

-Sigurishtburré. Ndrysheskasesité vijekétu eteha_;e qofte.

-Cudi pra, té isha unésiai s'e lijaté hargalisej ashtu et ngjitej
atyj kopracit si rrodhe.

-Kurse uné s'e lija t€ luante teatér.

Josifi dhe Lukrecia geshén nén buzé dhe ia béné me sy njeri
tetrit. ’

-Sikur ata ta diné se ne sfjemi burré e grua, - i péshpériti
Lukrecia Jostfit, - ¢'do t& thoné?

-Nuk mé intereson, - tha fiohté Josifi dhe me vete mendoi se
¢'mund té thoshin vértet sikurta dinin qé atas'ishin burré e grua, ose
mé tepér akoma, sikur tadinin ata jetén e saj, qé ajo kish gené njéheré
gruaja e diku;j e se tashti, me muabén dashuripa teklif, ha qofte dhe
qgesh e bén si i do qejfi né skené ?

Lukrecia, duke ngréné, vuri re Josifin dhe ndjeu se ai sikur
kishteréné né mendime. Ajou mat ta pyeste, pos'guxoi. Josifiti kish
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réné né fytyré njé hije e rénds.

"C'mendon vallg" - tha me vete Lukrecia dhendjeu ses'kish
mé déshiré té hante.

-S'té pélqejné? - pyeti Josifi kur pa se ajo e largoi pjatén me
goftet q& avullonin.

-U ngopa, - tha Lukrecia dhe e véshtroi né sy.

Al iu shmang véshtrimit té saj.

-Shkojmé athere, - tha Josifi me t& shpejté, sikur ta kish
ptur prej kohe kété cast.

- Lukrecia vuri re se né rrugé ai ndryshoi pémjéherésh.
Atéhere ajo ubind se gené fjalét e atyre qée kish shténé né mendime.

-Lukrecia, - nisi t& flasé Josifi.

Ajo ngriti kokén dhe pa syté e tij qé ishin getésuar.

-A dalim jashté qytetit ?

-Dalim, - tha Lukrecia.

Sa kaluan urén, fill pas kthesés sé paré, Josifi guxoi dhe
e kapi pér dore dhe ashtu vazhduan té ecnin t& heshtur e té menduar.

* * *

Kurukthyen dhe kur Lukreciahyriné dhoméne saj e kuptoi
pse Josifi i kish théng qé té dilnin jashté qytetit, sapo kishin dalé nga
qoftexhiu.

Ajokuptoi q& Josifits'i erdhi miré kur ata péshpéritén pér té.

Dhe Josifi u mbyll né dhomén e tij. Ai ishte trishuar nga
thashethemet q& ishin pérhapur e nga ményra se si ishin pérhapur .

Né fillim fiala doli nga hoteli, doli né ményrén mé sekrete -

; Toja 1 natés 1 péshpériti né vesh sportelistit, sportelisti kamarierit té
restorantit nékatin e paré dhe ky, po né ményré sekrete, u péshpériti
me radhé gjithé klientéve q¢ hanin méngjes. Kaq u desh dhe fjala u
pérhap si té ish eré. Né méyrén mé t& guditshme u mésua nga t&
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gjithé edhe biografia e saj.

Quteti i téré u gjallérua sikur & ish prekur né sedér,
megjithaté biletatushitén mé shumése naténe paré. Kasierii shtépisé
sé kulturés dhe krijimtarisé popullore tha se biletat, ishin shitur pa
autorizim dhe se sekretan i Komitetit Ekzekutiv, g¢ mbulonte
kulturén, i kishte théné me z& té larté, né mes té kafenesé, qé ai
kishte rezerva ndaj shfagjes e aktores, e cila e kishte kthyer hotelin
né bordell dhe s'mbantg pérgjegjési.

Kur ra mbrémja qendra e qytetit u bé pérséri shesh pérpara
hotelit dhe shtépisé sé kulturés. Njerézit engeshém rrimin né kémbé
dukepiré duhan e dukebéré muhabet, ndérsa trupa evoggél teatrale
ishte lart, né hotel dhe s'dinte se ¢'té bénte.

-Do & dalim ta gjithé bashké, - tha regjisori duke paré orén,
pastaj pa nga dritarja turmén e kureshtaréve. Atjj iu duk se s'kish
paré kurré né jetén e tij kaq njeréz t& grumbulluar.

-Gati , - thirn regjisor si pér tu dhéné zemér.

-Gati, - tha Lukrecia.

Té gjithé shtangén nga zéri i saj. Ajo e tha fjalén me njé
emocion té atillé si t& ish pas perdes qé do t& hapgj né gast.

-Nenuk duhet t& shqetésohemi, - tharegjison, - shfagjendo
ta japim me qetésiné mé t& madhe, pa ua véné veshin
thashethemeve do ta japim shfagjen gjer né fund, edhe sikur t& na
fershéllejné.

-Ndérsa uné e them edhe njé heré se pa zgjidhur ¢éshien e
Lukrecias nes'mund t& japim shfagje, ne vimé kétu g€ mepunén
toné té edukojmé masat, kurse kjo... - nisi té flasé njé nga aktorét.

-Mjaft, - udhéroi regjisori, -géshtjen e Lukrecias ebisedojme
né Tirané.

Dikush hapi dritaren. Né dhomé hyné zérat e turmeés.

-Dalim se u vonuam, - tha regjisori dhe doli 1 pan.

Lukrecia u zbeh dhe ndjeu zemrén t'i rrahé me forcé. Asaj
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1uduk sikur do t& diltené njé skené gjigande, né njé rrugé t€ madhe
et gjaté, plot drita e njeréz e se atje duhet ts luante njérol tepér
t&véshtiré, ajo duhej té ecte gjerné fund ts asajrruge dhe folur, vetém
ngaményrase sido té ecte, ajo duhej t'uthosh spektatoréve kuriozg
se dashuron, dashuron me gjithé forcén e shpirtit té saj t€ pastér e se
té flesh me até qé do nuk éshté krim.

Me kéto mendime Lukrecia doli né rrugé né fund té trupés
sé vogél dhe ndjeu pémjéherésh peshéne reénds té véshtrimit te
turmés. Lukrecia ngriti kokén dhe pa dritat e shtépisé sé kulturés dhe
ato iu dukén shumé larg, megjithse nuk ishin as pesédhjeté hapa "Do
t€ numéroj qé t& jem e geté", - foli me vete dhe numéroi, po numrat
iu ngatérruan. Atéhere ajo pérmblodhi veten dhe duke ecur kujtoi
se ¢'l kish ndodhur né hotel. Ngadalg, ajo ktheu kokén majtas dhe pa
kureshtarét qé e véshtronin. Mori frymeé thellé dhe filloi té ecé gjoja
e shkujdesur, si pér t'uléné & kuptonin t& gjithéve se ajo g€ ndodhi
mbrémé do t¢ ndodhé dhe sonte, dhe nesér.. Duke ecur, e duke
véshtruar vjedhurazi, duke ndjeré véshtrimet e duke u pérpjekur t'i
mposhté ato, Lukrecia u lodh. Me mundim ngriti kokén lart dhe pa
pérsén shtépiné e kulturés. Ajo pérséri iu duk larg, megjithse tani ajo
ishte midis njerézve, aty né shesh, para teatrit. Nuk i kishin mbetur
vegse hapat e fundit.

"-C'éshté késhtu!" - tha me vete duke ndjeré ti mbushén syté
me lot. Roli, gé i kish caktuar vetes, dhe qé e kish luajtur aq bukur
gjaté gjithé rrugés, e lodhi tashti ,iu duk se s'mund t& vazhdonte meé.
Lukrecia qéndroi, géndroi vetém njé sekondé dhe pa se populli
shtyhej pér t& hyré né sallg.

Lukrecia béri edhe disa hapa dhe hyri brenda. Né salls
mbante era duhan. Ajo kaloi anash, ngjiti ato tri shkallét dhe hipi né
até korridor t& ngushté dhe u fut né dhomén e grimit, né deréne dyte
djathtas, e mbylli ngabrenda dhe u ulsie képutur, sikur té kishte béra
njé marshim ¢ gjaté zbori ushtarak. Zuri kokén me duar dhe u
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mbéshtet mbi dy bérrylat para pasqyrés, po me sy mbyllur. Kuri
hapisyté pa veten aty né pasqyrén e madhe Ishte ajo veté, veg piké
gjaku né fytyré. Syté e saj, si t€ ishin syté e njé vajze tjetér, u ulén te
kutickat mekrem epudér, tekalemat me ngjyré aty paraduarve tésaja
qé ushtring pérpara. Dhené pasqyré, né perspektivén gé krijonte jo,
ishin duart e saj dhe gjithé ato sende me t& cilat ajo mund t'i jepte
ngjyré fityrés, mund t& zhdukte ato dy vijéza si brazda né ballé dhe
atovijéza téhollané cep té syve,edhe até vijé té preré qgndehej anash
buzéve. Ajo pa me kujdes dhe zbuloi se até vijézé nuk e kish patur
de. ,

Njé e trokitur lehté né deré. Lukreciau tremb.U tremb dhe
mé shumé kur dégjoi zérin e regjisort :

-Zoica, aty je ?

-Po.

-Miré je?

-Po.

-Fillove té& vishesh ?

-Po, - génjeu dhe u shképut nga vetvetja né pasqyre. Dpke
ecur drejt rrobave ajo pa sérish né pasqyré njé vajzé qé ngjantes! dy
pikauji met&. Dhe ajo ecte drejt garderobés, kanatat e sécilés kishin
mbetur t& hapura & mbrémé. N& kremastar pa rrobat e shfagjes,
fustani ibardhé dhe jeleku i aktit té paré, kémisha e hollé enatés dhg
kapugi i aktit t& dyté. Dhe né pasqyrat e dy kanateve t€ dollapit
Lukrecia ose Zoica pasérish até vajzé qé ingjante dhe ndigte né ¢do
hap, né ¢do lévize duke e imituar né ményrén mé t&
pérsosur.Lukrecia ¢ pa me habi.Dhe ajo, né pasqyré, ia ktheu
habing.

"Pa t& shohim ¢do t&¢ bésh tani?" - e pyeti Lukrecia
shémbgélityrén e saj né pasqyré. Shémbélityra léviz vetém buzét, e
imitoi, po z& nuk nxorm. '

Lukrecia u pérkul fare pak dhe kapi dy cepat e fustanit t& saj,
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-S'guxova té vija, Lukrecia, po kjo s'do té thoté se s'té dua.

Lukrecia pémjéherésh ndjeu njé boshliek t& madh, njé
Zbrazésiré t& tmerrshme né shpirt, tamam sikur pa pritur € ish
ndodhur né mes t& njé qyteti gjysmé té rrénuar e panjeréz. Kur Josifi
tha fjalén e tij t& fundit, ajo ngriti kokén e trembur se né gast iu duk
sikur dhe ai e la dhe u zhduk né gérmadhat e qytetit.

-(C'ke Lukrecia, s'je miré? - pyeti Josifi.

-S'kam gjé jo, se si mé erdhi, - tha ajo dhe u mundua t'i
buzéqeshé.

Josifitierdhi keq kur pa syté esaj gat t& pérlotur dhe u
tremb se mos ajo do té gante. Ktheu kokén samajtas djathtas me frike
se mos vallé i véshtrojné, po né gast ngriu, sepse Lukrecia geshi me
z& té larté.

-Sa fiikacak genke, si fémijé i vogel!

-Lukrecia, - protestoi i ofenduar Josifi, - ¢'flet késhtu?

-Asgjé, 1 dashur , mos ma vér re, nuk thashé ndonjé gjé té
madhe, fundja t&¢ krahasova me njé fémijé dhe jo me ndonjé... sig
duan t€ mé krahasojné mua, sepse guxova dhe fieta me ty njé naté.

Jqsiﬁ u zverdh. Atij s'i kish gélluar kurré né jetén e tij té
ngatérrohej me njé femér né njé meényré té tillé e té bisedonte kag
hapur. Megjithse ajo béri vetém aluzion pér ta krahasuar veten e saj
me njé kurvé, Josifit iu duk sikur ajo e tha.

-C'ke q& u zverdhe, - pyeti e habitur Lukrecia, -¢'té
shqgetéson.

-Jq, asgjé., - tha fiohté Josifi dhe iu duk sikur midis tyre hyri
nga rruganjé mori njerézish, shumé me tepér se ¢'ishin grumbulluar
para hotelit dhe shtépisé s& kulturés.

Lukrecia e véshtroi drejt e né sy dhe u mundua té merrte me
menfi se Q'klsh Josifi, pse u fioh kaq shpejt me té dhe pse rrinte si
ménjané tavolionés, tamam sikur t& ishte ulur aty rastésisht as pér njé
minuté, sa pér té théné vetém njé fale.
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-C'ke, pse s'flet ? - pyeti pas pak Lukrecia duke prishur
heshyen e thellé qé kish réné dhe s'guxoi té ngrejé kokén nga frika
se mos lexonte né syté e tij até mendim qé ai s'guxonte ta thosh
me z&. Lukrecia s'e duroi dot mé heshten e tij dhe ngriti kokén pér
t¢ paré né se vértet gjithcka qé kish ndodhur né mes tyre kish gené
né éndérrebukur dhe se ajos'e kish gjetur akoma até qédo téishte
15a).N& syté e tij s'pa asgjé, as dashuri, as urrejtje.

Lukreciaungrit dhe, ngadalé, si e lodhur, dolingarestoranti,
duke e Iéné Josifin vetém, me shishen e verés pérpara té piré deri né
gjysme.

* * *

Kur doli nga restoranti né rrugén e qytetit skish asnjer1. T&
gjithadritarete shtépive rrethe rrotullsndrigoninmé. Qyteti kishréné
né gjumé té thellé e t& ploté. Sikur nata t& mos kish asyje, as héné
njeriu do t& pandehte se rreth e rrotull s'’ka as jeté. Josifi utremb nga
heshtja e ploté dhe e fiohté e natés dhe u kthye pérsén né restorant
qé t& pinte dhe ndonjé goté tietér, po derén e gjeti t¢ mbyllur. Neésalle
s'kish asnjé klient, ve¢ kamarierit i cili po bénte pastrimin e IOk?ht',
Josifi 1 ra xkamit dhei béri shenjé qétiahapnin portén, pokamarien
bén sikur s'e kuptoi. .

Josifiu penduagé doli nga restoranti dhe, me qé skish mé
ku té shkonte, hyri né hotel. Sportelisti i pérgjumur i dha gelésin.
Josifi pa orén dhe u gudit se si kish kaluar koha. Duke ngjitur
shkallét, vuri re se kémbét s'e mbanin dhe aq miré, megjithaté, pa
e ndjeré nevojén qé t& mbahej pas parmakéve, u ngjit gjer né katin
e tij dhe, duke u munduar t& mos béjé zhurmé, hyri né korridorin e
gjaté e té ngushté.

Kaloiporténeparg, té dyté, t& treté dhe dukendjeré tirrahg
zemra, samé tepér qé i afrohej portés sé Lukrecias, ngadaléoi hapin,
pastaj qéndroi dhe me fiiké ktheu kokén. Né krye té shkalléve pa
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Né vend t& Lukrecias u dégjuazén i hotelxhiut pas kuintés
qé thirri i nervozuar dhe gjithé hall pér ardhjen e fajdexhiut koprac qé
do t& mblidhte taksat.

"Ku je moj, lavire, né ¢'dhomé je fshehur e bén dashuri me
klientét, &? Per besé, do té ta képus até qafé si té zogul nése nuk do
ta bésh até bir bushtre, até fajdexhi 1é gelbur. qé é lépihet pas

Justanit ténd. Vetém ti mund té mé shpétosh. Ku je. po 1€ them!”
" "Ja ku-jam" - thirri Lukrecia me sa i hante zén qé pas

- kuintés dhe si i shkeli syrin regjisorit, hyri né skené duke u pérkulur

giithé respekt ndaj té zotit téhanit, pastaj u pérkul para publikut, duke
1treguar t& gjithéve gjinjté e saj t& kércyer si brumé jashté jelekut.

"Po kjo ¢'bén késhtu ? - tha me vete regjisori, 1 cili s'po
kuptonte asgjé. Ai, duke ndjekur shfagjen pas kuintave, u habit me
até ményré loje t& Lukrecias, e cila po spekullonte me interpretimin
e saj, sikur po hakmerrej ndaj qytetit t& Peshkopisé e jo té
Kopenhagés, qé pér interesat e disa borxhlinjve s'e kané pér gjé té
luajné dhe me jetén e me nderin e njé shérbétoreje hoteli.

Dhe ashtu luajti, si¢ deshi, duke ngatérruar dy shekujt, duke
Pérzjeré kopracingé me meskinitetin, duke véné né lojé me té
qeshurén e saj t& hidhur e t& dhimbshme prapambetjen, injorancén,
druajtjen e njerézve ngaopinioni. Dhe njerézit né sallé, qé e dégjonin
»nuk dinin té ndanin rolin e saj nga jeta e saj, nuk kuptonin se hoteli
€ kishin parasysh né skené ish né Kopenhagen apo né Peshkopi.

* % *

Pas mbarimit té shfagjes publiku doli i heshtur nga
salla Asnjé, as regjisori nuk i folén gjé Lukrecias pér até lloj
interpretimi  vulgar qé i béri rolit, as pér makiazhin gé té kujtonte
vértet njé lavire. Té gjithé ishin pak a shumé té kénaqur qé shfagja
kishte pérfunduar pa ndonjé skandal. Té gjithé tok, me Lukrecian né
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mes, unisén nga teatri pér né restorant.

Ajo hyn e para duke u munduar té dukej e qeté. Né cep té
sallés, né tavolinén pas kollonés, ishte Josifi vetém. Pérparakishte njé
shishe vere dhe dy gota bosh.

Ai ndjeu se ata hyné né restorant dhe u ngnt né kémbe, si
té ishte njé nxénés shkolle qé kishte munguar né mésim.

Té gjithé shokét e trupés pritén se ¢do t& bénte ajo, ku do té
shkonte?

Lukrecia, sikur t€ donte té zbulonte digka, u nis drejt Josifit
qé vazhdonte té géndronte né kémbé. Ajo kishte njé dyshim: a kishte
gené Josifi me ta kur u nisén pér né shfagje ?

Ajos'mbante mend asgjé nga gjithé ¢'kishte ndodhur para dy
orésh, Dyshonte qé ai, Josifi, i cili i ge pérgjéruar njé naté€ mé paré né
shtrat, e kishte braktisur até gast, qe trembur se mos ndodhte ndonjé
skandal dhe se mos e tregonin me gisht : jaky ge mbrémé né dhomén
e késaj.

Ajo u bind se ai s'’kishte gené né shfagje. "Sigurisht as né
rrugg, kur dolém nga hoteli, ai s'ka gené me mua", mendoi Lukrecia
dhe u ul e nevrikosur.

Josifi mori shishen dhe i mbushi asaj gotén. Lukrecia engriti
dhe e piugjysmén. Josifiendjeu mé tepér gabimin qékish béré duke
mos vajtur né shfaq]e dhe u skuq.

-S'ka gjé, - tha Lukrecia, tashmé e bindur qé ai nuk e kishte
shoqéuar deri te dera e teatrit enuk kishte gené né sallé, - mua do
t€ mé pélgente qé ti té ishe, sigurisht, jo pér t&¢ mé paré mua, po...

-Mé fal, Lukrecia, - tha Josifi dhe pérséri mori shishen e
Verss.

-Nuk dua mé, - tha ajo dhe e térhoqji gotén, - jam e lodhur
dhe e uritur, po t&€ pi do t€ mé zeré.

Josifi e térhoqi dorén, pa mbaruar ajo fjalén dhe s'guxoi ta
véshtronte mé n€ sy sepse véshtrimi i syve té saj iu duk qortues.
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- aty mbi gjunjét, sigishtemodae fustaneve dhenisitangrejélart, duke
zbuluar kofshét.

Dhe ajo tjetra, papiké turpi, béri t€ njéjtén gjé. Lukreciasikur
u nervozua nga guximi e paturpésia e shémbelltyrés dhe, si pér
ta véné até né prové se deri ku do té shkonte guximi, e ngriti dhe
mé shumé fustanin dhe e hapi fare e, pér¢udi, né cast, kur kishte
mbeturlakuriq para xhamit, me gjinjtée léshuar, ndjeu njé kénaqési
(& nuk e pat provuar kurrén e kurrés né jetén e saj prej njézet
e gjashté vjetéve. Shémbélltyraesaj, gé gjithé guxim ishte aqlakuriq
sa dhe ajo veté, e pa sikur & ishte jo ajo, po dikush qé pérpiqej ta
imitonte. Pra ishte njé vajzé tjetér, paato dy rrudhat e ballit e né cep
t& syve, ishte njé vajzé ku nuk gjeje dot asgjénga ¢'i kishte ndodhur
asaj veté. "Me siguri kjo duhet té jeté e qeté, e gézuar, e lumtur, s'’ka
asnjé hall, asnjé problem, nuk i ka ndodhur asgjé né jete, nuk éshté
braktisurngai fejuari, asnuk e di fare se ¢'éshté dashuria, thashethemet,
opinioni, shpirti i saj duhet t& jeté i qeté, ndryshe s'ka se si té€
shpjegohet gjithé ajo lojé gé po bén, qé u xhvesh dhe lakuriq”.

"Lumsi ti", - i péshpériti Lukrecia.

Dhe ajo lévizi buzét aq qarté sa Lukrecia s'e pati véshtriré té
kuptonte se dhe ajotha: "Lumsiti".

Regjisori trokiti né deré e tha :

-Hajde shpejt, Lukre:ia, mos u vono!

Lukrecia utremb e v pérmend nga zéri tej derés. Zgjati
duart, mori kémishén dhe jelekun e aktit té paré, po nuk u pérpoq té
vishej shpejt. U vesh me kujdes, shtréngoi jelekun qé ti nxirrte sa
mé bukur formén e gjinjve, vuri dhe até kordele t& bardhé né koke,
kapi mekarficénjélule delen kapug dhe, gjithé kénaqeési, sikurpara
njécerek oretémoskishtendodhurgjé, nisi télyejé passhémbeélltyrén
e vet, duke ia zmadhuar paksa syté, duke térhequr flokét veshit,
pastaj ia mbuloi me krem e pudér rrudhat e ballit e ato nén cep té
syve, iangjeu buzét me tkug, duke i trashur gé té dukeshin edhe me
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epshore, i vuri dy pulla té kuqe né dy faqe, ia nxiu syté si pus té thellg,
1a zbardhi qafén e gushén dhe u kénaq nga transformimi qéibeéri, ia
shkeli syrin gjithé capkeénllek po jo djallézore, jo. Dhe ajo tjetra, atje
né pasqyré, sikur t¢ kish pas pritur até sinjal, shkeljen e syrit lozonjar,
u ngrit né kémbé e shkoi te pasqyra e madhe e dollapit dhe e pa me
habi vetveten qé nga luledeleja né koké deri te képucét me taka, njé
lloj gallosheje dimri té zografisur me lale e lule gjithé ngjyra sikur,
kudo qé t€ vinte ajo kémbén do té mbillte pranveré.

Trokiti dera. Pa u dégjuar zén 1 regjisont, u dégjua zéri i

- shémbeéllesés sé saj, njé z& 1 gézuar :

-Ja, ja! Erdha, gati jam!

Regjisori pas derés puliti syté. Ai nuk enjojti zérin e Zoicés,
apo t€ Lukrecias. Ishte njé z& kéndues, njé z& 1 lumtur qé mezi priste
t€ dilte si ajokanarina qé kéndon me syté né dritare, atje ku kané gelur
mimozat e cérrasin harabelét.

-Zoica, ti je? - u dégjua zén i habitur i regjisorit.

-E kush mund & jem tjetér ? - u dégjua pak 1 habitur e
lozonjar zéri i Lukrecias apo i Zoicés, apo i shémbéllesés, apo zéri i
vérteté i asaj shérbétoreje hoteli t&¢ Kopenhaggs, thellé dy shekuj t&
shkuar qé kishte ardhur si me magji qé nga veriu i Evropés deri kétu
né jug, rézé malit t& Korabit.

-Filloi shfagja , ke radhén té hysh ti!

-Erdha, erdha! - u dégjua po ai zé& i gézuar.

Dora e Lukrecias lévizi bravén .Dera u hap. Regjison
shtangu duke paré fytyrén e saj.

-C'ke béreé, Zoica ! Cje llangosur késhtu ?

-S'jam Zoica, as Lukrecia, - tha dhe ktheu kokén e me qé né
dhomé nuk e gjeti até qé kérkoi, shembélltyrén e vet qe ta nd:qte dhe
né skené, u trishtua.

-Lukrecia, - thai trembur dhe i habitur regjisor, - a je né
gjéndje t€ lozésh, ¢? Mendohu miré.
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sportelistin. Josifi ktheu menjéheré kokén dhe vézhdoi t€ ecé né
korridorin e gjaté e té ngushté, deri te dhomae tij. Duke e hapur, ai
ktheu edhe njé heré kokén. Sportelisti ishte poné até vend. J osifi hapi
derén e dhomés sé tij dhe u fut brenda, u xhvesh pa ndezur dritén

dhe ra né shtrat.
Né méngjes u zgjua nga zhurma e madhe gé& béhej né

korridor. Iu duk sikur dégjoi zérin e Lukrecias. U vesh me té shpejté
¢ he doli, po né koridor s'panjeri, as né restorant ai s'gjeti ndonjé nga
shokeét e trupés. Kur kamarieri i tha se ata kishinngréne buké, Josifi
u ngrit. Meté dalé ngarestoranti pa autobuzin e vogél té ngarkuar me
skenat e shfagjes. Josifi e njohu telajon gé ishte e vendosur né krye,
ecila tregonte fagen ballore té dhomés sé hotelit. Ngjeshur pas saj
vinin njerapas tjetrés pjeséteteraté telajos. Mbi té gjithé géndronte
lidhur me litaré ajo pjesé e vogél gé né skené formonte até ballkonin
ku péshtetej Lukrecia para publikut, i cili me shumé shikonte gjinjté
e saj se sa dy vazot e vogla me lule dekorative. Té gjitha ato sende,
komniza, perde, né formé dengjesh, karrikesh e kolltukésh mekémbe
pérpjeté s'ishin gjé tjetér vegse sende té kombinuaera, dérrasé, beze,
allgi e gikérrima pa vieré t& hedhura e té lidhur pér t rezistuar rruggés
sé gjaté. Gjithé ¢'i pané syté sishte gjé jetér vegse njé shkatérrim
e pérdhunim, njé grumbull rragesh gé ishin ngarkuar pér t'u hedhur
né breg té lumit. dhe njerézit 2 grumbulluar rreth e qark autobusit
shikonin e nuk u besonin syve pér até mashtrim t¢ madh. C'u bé
magjia e atij dekori g€ 1 montuar né skené té bénte té besoje vértet
se ishe né njédhomé té njé hoteli néKopenhagé kukishte jeté, drite,
dashuri, intriga e xhelozi? Josifi mbylli syt& po s'mundi t& imagjinojé
né komizén e atij ballkoni mbi karrocert até poezi dehése, até
atmosferé e ngrohtési gé shpérndante s'andejmi shérbétorja e hotelit
me buzégeshjen e gjinjé e saj. Mos vallé gjithe ¢'kishte paré né skenat
eBurrelit, Bulgizés e té Peshkopisé s'ishte gjé tietér vegse njé iluzion
si¢ ge dhe veté me Lukrecia. Mos vallé jetés i jep kuptim, pérjetési
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e magji joshése vetém arti ? Mos vallé dhe Lukrecia géai puthibuzé
shelgjeve té fushés sé Vajkalit e pérqafoi aq dhimbshurisht né até
shtrat t& bardhé té Peshkopisé té ndriguar nga héna dhe yjet ishte njé
iluzion ?

Josifi u shqetésua. Mos vallé ai ishte 1 padenjé pér té paré
magjiné e skenés mbi karroceriné e autobusit ? Josifi kishte mbetur
si i shtangur. Ai mezi u pérmend nga njé doré qé i réndoi mbi sup.

-Shpejt, se u vonuam, sot duhet t& vemi njé ¢iké herét né
Tirans, se nesér nisemi pérséri pér rrugé. ‘

Josifi njohu regjisorin dhe i buzégeshi. Kur u afruan atate
dera e autobusit, turma e kureshtaréve hapi rruge.

~Tashti jemi t& gjithé, nisu - tha regjisori.

Josifi pa me habi se prané Lukrecias ishte i vetmi vend bosh.
Aiu ul né gastin kur makina unis dhe gjer sa autobusi doli nga gytet,
s'guxoi t'i flasé asaj. Edhe t& tjerét s'flisnin. ,

Josifit iu kujtua dita e paré kur hipi né kété autobus. Dhe
atéhere, si tashti, sapo hyri ai, raheshtja, po atéhere heshtja nuk
zgjati shumé. Josifitiu kujtua sesi atéhere heshtjen e prishi e geshura
e gjallé dhe e gézuar e Lukrecias, pastaj ata q& té gjithé iu lutén qé t&
luante meletra me ta, pastaj disa ia muarénkéngés, pastaj atij iu duk
sikur kish vite qé jetonte me ta, dhe ndjeu se kurréné jeté skish gené
kaq i lumtur, kurse tashti ndjente né shpirt njé peshé t& rénde,
qé e mundonte, q&€ e mérzste dhe gé e bénte nevrik.

Ai priste ¢do sekondg, ¢do minuté qé dikush té thyente mé
né fund kété heshte, po kot Sinjé sémundje ngjitése, heshtja

_ réndonte ngarreshti né rresht duke shténé né mendime, né fillim
ata qé ishin mé prané Lukrecias, pastaj t& terét. edhe Lukrecia
s'kuptonte njé gjé : guximin e Josifit & t& kthehej bashké meta "Pse
s'u nis me autobusin e linjés Peshkopi-Tirané, kur edhe ai nisej
pothuajse né t& njéjtén koh&? Apo mos doti thoté ndonjé gi&? Po
atéhere pse hesht? Cpret? Mos vallé pretti them se e dashuroj
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akoma? Oh! Rénkoi Lukrecia paekthyer kokén dhe vazhdoi té flasg
me veten e saj: "Gjersa s'u nis me autobusin e linjés, do té thoté se
akoma s'ka marré fund gjithcka. Sigurisht ai mbrémé s'mund t&
vinte né dhomén time giersa uné ika né até ményrénga restoranti,
poedhe uné s'mund & mija méme té kurné sytéetij s'kishas dashuri,
asurrejte. Pots kish ng syts etyj dashuri, uné doté rrijaaty, téré natén
dhe teré ditén Getér, po t& donte ai dhe téré jetén; edhe po té& shihja
urrejtie né syté e tij prapé do té rrija aty dhe do t'ia zbusja véshtrimin,
do ta bgja t& qeshte e t&é me puthte". )

Lukrecia ndjeu se s aj Iévizi. Pémjéherésh mendimet e saj
undérprené dhe ajo Pérqéndroi vémendjen pérténdjeré fiymémarrjen
etlj. Ngaqgetésiae madhe qéishte né autobus asajiu duk sikur té gjithe
e ndjené se si morj frymé ai.

Regjisori véshtroi nga ata ts dy, pastaj pa shokéte trupés
dhe, pa dashur ndjeu dicka & réndé né shpirt, dicka qe s'und ta
mposhtéte. S'i kish q&lluar kurré té bénte me trupén e tij qofté edhe
pesé kilometra udhg me nje heshtje té tillé varri. Ai filloi t& mos e
duronte dot mg heshtjen, filloj t& béhej nevrik kur dégjonte garté se
sishoferi ndérronte marshet, se si bugiste motor i dhe si férkoheshin
rrotat né rrugén e paasfaltuar,

"Né qofté se aie do vértet, nuk ka asnjé kuptim tatorturojé
me heshtjen e tij, - nis; t mendojé regjisori. -Sigurisht skandali s'qe
ipakét, thashethemet qeng 1z shumta, po fundja, kur njeriu dashuron,
s'ka pse t& térhiget".

Josifilévizipérser, sipar iy shmangur véshtrimitngulmues
té regjisorit. Pas pak g lévizi pérséri sepse ndjeu véshtrimin e
Shkélzenit. Josifi e dinte € vetém ai, Shkélzeni, e kuptonte, sepse ai
enjihte dhe pse me 1% kish biseduar par Lukrecian. Atij i kish théné
se ¢ dashuronte, se njeriut ns jeté rrallé i géllon té gjejé até qé ka
kérkuar, até qéi pérshtatet natyrés sé tij, até me té cilén mund tebeje
njé jeté t& lumtur e s 8€zuar, i kish théné se Lukrecia ishte ajo q&
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kish éndérruar, po se jeta e saj s'ishte aq e pastér sa shpirti i sa).

Shkélzeni; megjithaté e kuptoi se Josifi u shqetésua nga
véshtrimi i tij, nuk iandau syté. Ai donte t& kuptonte dhimbjen etij,
ose digka tjetér qé té-mund té& vendoste nése ai duhej méshiruar apo
urryer. Po Josifi s'e ngriti kokén sepse e dinte, e ndjente qé e
véshtronin t& gjithé, sepse gé té gjithé donin t& dinin rése ai e kish
dashur vértet Lukrecian, apo ish tallur me té.

Makina u lékund. Dikush shau shoferin, pastaj pérsér ra
heshtja. Lukrecia sikuru zgjuangalékundjae makinés. Ajo ngriti
kokén dhe ndeshi me véshtrimet e shokéve. Ata s'i béné dot balle
véshtrimit té saj, ndérsa Lukrecia, s'guxoi & véshtronte Josifin. Epa
shkarazi, vetém njé sekondé dhe iu duk tepér i fichté dhe i huaj.

Shoferi, kur pase mbrritén né gendréne voggél té lokalitetit
buzé rrugés, ngadalésoi shpejtésing dhe fol :

-Si thoni, a pimé nga njé kafe ?

-Mirs, - u pérgjigj pa qejf regjisori.

Makina ndaloi. Pérjashta bénte po aq vapé sa pardje.Nga
zalli i lumit vazhdonte té ngrihej ai avull gé t& merr frymén, nécep t&
hangaréve ishin po ato grae vajza me ato shamité e bardha si strehé
pér tu mbrojtur nga djegia e diellit dhe prané tyre po ato kapica me
gjethe duhani dhe te dera klubit ishte po ai polic, kapterii lokalitetit
qé mrinte kot, o ruante qé né até qendér & vogél té botés t€ mos
ndryshonte asgje. T: gjithé filluanté zbresin nga autobusi t& heshtur,
duke véshtruar vjedhurazi nga Josifi dhe Lukrecia t& cilét s'ishin
ngritur akoma. Kur né autobus s'mbeti mé asnjé veg Lukrecias, Josifi
endjeu veten shumé ngushté. Ai upérpoq té gjente né trurin e tij qofté
dhe njé fjalé, po s'gjeti asnjé. Doraetiju zgjat dhe mon gantén.

-Do & zbresésh kétu ? - pyeti Lukrecia e hutuar.

—Po, - tha Josifi, dhe ndonése umundua, prapés'i erdhi asnjé
fjalé né gojé dhe zbriti.

Te dera e autobusit Josifi u mundua sérish. A1 pa vetém
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koken eLukrec1as qéekishte mbéshtetur né duart. Kurhipén shoke
esaj né autobus joi shtréngoi duart edhe mé pas kokés duke zéth
veshét sepse iu duk sikur do t¢ dégjonte peshpenl] ete shurdheta&%
turmés pérpara hotelit té Peshkopisé kur prisnin t& dilte ajo. ”ﬁ
‘ -Mungon kush ? -pyeti regjisori dhe pa vendin bosh prn
Lukreias, fr
_ -S'mungon njeri, - o ajo pa ngritur kokén. - Ai zbriti kétu
. ~Nisu, - thirri regjisori kur pa se shofen nguroi. J}Q
| Lukrecia ndjeu né zérin e regjisorit njé ton té dhimbshem
e t& hidhur Pas pak ajo ngriti kokén dhe pa né dritare, po sdal]m
asgjé Pluhuri gé ngrinte makina kishte mbuluar lokalitetin e Vogélf
graté me shami 18 bardba dhe hangaret e duhanit.
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